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Nga ALEXANDER CLARKSON

Letra e dashurisë së Emanuel Mak-
ronit ndaj Europës, ishte një teatër i 
pastër, dhe tipike e presidentit francez. 
Ndoshta më shumë se çdo politikan 
tjetër, Makron ...

Shoumeni i 
madh i Europës

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga SLAVOJ ZIZEK 

Derisa lexoj për betejën e vazh-
dueshme të Mbretërisë së Bash-

kuar me Brexit-in, asociacioni im i 
parë gjithmonë është i ndërlidhur me 
Stalinin. Në fundvitet...

Të mos zgjedhësh 
të keqen më të vogël

Opinioni
 Ditësi

Nga  VALENTINA MADANI

NGA VALENTINA MADANI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 12-14

Të dhënat e detajuara për çdo trashëgimtar, çfarë dokumentesh duhet të dorëzojë 
secili prej tyre. Përfituesit e këstit të tretë, nevojitet llogari bankare aktive 

Kreu demokrat Lulzim Basha  dha dje sqarime për 90 minuta 
në prokurori në lidhje me hetimet për fi nancimet e fushatës 
së PD-së në Amerikë. Për Bashën, prokuroria po heton për 
deklarimet që PD-ja ka bërë në formularët e deklarimit ...

Në faqen 3
(Në foto) Ish-të përndjekur gjatë një proteste

Në faqen 7

Në faqen 11

34-vjeçarja: Burri 
më ka thyer 

dhëmbët, më qëlloi 
me tullë në kokë

 VRASJA NE THETH

RREFIMI 

Ekzekutimi i 
“Nardit të bujtinave”, 

në kërkim autori, 
3 të tjerë në pranga

 “KONSULLI I NDERIT”

Në faqen 8

 

Rama prezanton 
portalin, studentët: 

Po mendojmë të 
rinisim protestat

UNIVERSITETI

Në faqen 10

Thellohet skandali, 
SHISH firmosi 
pastërtinë e 

indianit në kërkimGrida Duma: Opozita të jetë bindëse, ndërkombëtarët s’mund të injorohen

Në faqet 4-5

“S’duam poste në qeveri, por dialog. Premtimet e pamenduara mund të jenë vargonj”

INTERVISTA/ Ish-deputetja e PD: Rama po e mbulon krizën me rrecka të grisura

Ish-deputetja Grida Duma 
paralajmëron se në rast 

mosrefl ektimi nga ana e kry-
eministrit Edi Rama radi-
kalizimi i mëtejshëm është 
i paevitueshëm. Zj.Duma 
thotë për “Gazeta Shqiptare” 
se për opozitën nuk është 

opozita duhet të jetë bindëse 
në përpjekjen e saj për të tre-
guar se di të ndërtojë qever-
isje, jo thjesht të rrëzojë 
qeveri. Ndërsa Edi Ramës i 
bën të qartë se është mend-
jelehtësi të përpiqesh të in-
jorosh një opozitë që lufton, 
duke ndërmarrë sipas saj ...

sfidë të bindë qytetarët se 
Edi Rama duhet të ikë; sfi da 
e opozitës është ta realizojë 
politikisht largimin e tij. Por 
Grida Duma beson se opozita 
mund të sakrifikojë man-
datet, por në asnjë mënyrë 
s’do të sakrifi kojë rolin dhe 
qenien e saj. Zj.Duma i ku-
jton lidershipit të PD-së se 

INTERVISTA
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LOBIMI
AKUZAT

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha, gjatë
fushatës zgjedhore

Prokuroria e Tiranës
ka reaguar dje për
herë parë në lidhje me

dy letërporositë e përcjella
nga Shtetet e Bashkuara të
Amerikës dhe Skocia mbi
shpenzimet e Partisë Demo-
kratike gjatë fushatës së
zgjedhjeve të vitit 2017 për të
cilat konstatohen mospër-
puthje mes deklarimeve të
kryera dhe shpenzimeve re-
ale. Nëpërmjet një deklarate
të shpërndarë në media, or-
gani i akuzës ka sqaruar se
Partia Demokratike në ra-
portin e saj të financimit të
zgjedhjeve në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve ka
deklaruar vetëm 25 mijë dol-
larë si pagesë për lobim, ndër-
sa gjithmonë sipas proku-
rorisë nga të dhënat dhe pro-
vat rezulton se ajo ka bërë
edhe në pagesë tjetër në
shumë e 650 mijë dollarëve
për çështjen e njohur ndry-
she si "Mother Jones", të
cilën nuk e ka deklaruar. "Në
Prokurorinë e Rrethit Gjyqë-
sor, Tiranë janë marrë në py-
etje ditën e sotme me datë
25.03.2019, shtetasit Lulzim
Basha, Gazment Bardhi, Ilir
Dervishi, dhe Arben Ristani.

Bëjmë me dije se objekt i
hetimit është vërtetësia e
shpenzimeve monetare të
kryera nga subjekti politik
PD në fushatën elektorale të
vitit 2017. Nga hetimi kanë
rezultuar dyshime të arsye-
shme të bazuara në prova se
ka një diferencë thelbësore
mes deklarimeve të bëra zyr-
tare për shpenzimet e bëra
nga subjekti PD, dhe shpenz-
imeve reale që ky subjekt ka
bërë. Ky subjekt ka deklaru-
ar vetëm shumën prej 25 000
dollarësh, dhe nuk ka bërë
deklarime për shumën prej
650 000 dollarësh", - thuhet në
deklaratën e prokurorisë. Më
tej organi i akuzës së kryeqy-
tetit thekson se nga letër-
porositë e ardhura nga
SHBA dhe Skocia faktohen
pagesat e bëra për lobim dhe
që nuk janë deklaruar nga
PD. Madje në këtë deklaratë
prokuroria deklaron se PD
ka shkelur ligjin. "Sipas ak-
teve të ardhura nga letër-
porositë, e mbërritura nga
SHBA-ja dhe Skocia rezul-
tojnë në mënyrë të qartë pag-
esat e bëra dhe të padeklaru-
ara, çfarë nënkupton se sub-
jekti PD nuk ka bërë asnjë
deklarim për këto pagesa në
kundërshtim me ligjin", -
sqaron më tej prokuroria.
Duke dhënë detaje të tjera
nga ky hetim, si dhe duke iu
referuar të dhënave që përm-
bajnë letërporositë, prokuro-
ria sqaron se bëhet fjalë për
dy pagesa të ndryshme, njëra
prej të cilave është bërë nga
"Biniatta Trade". "Nga pro-
vat e administruara në dosje
rezultojnë të jenë kryer dy

Akuza pretendon se PD në shkelje të ligjit nuk ka bërë deklarimin për këto pagesa

Prokuroria: PD nuk ka deklaruar
financimin prej 650 mijë $ për lobim
"Njëra nga pagesat është bërë nga "Biniatta Trade"

pagesa në shumën prej 650
000 dollarësh për efekt lobi-
mi në SHBA, të cilat nuk janë
deklaruar ligjërisht nga sub-
jekti PD. Njëra nga këto pag-
esa rezulton të jetë bërë nga
një shoqëri e huaj dhe
konkretisht "Biniatta
Trade", - shprehet prokuror-

ia në këtë deklaratë. "Biniat-
ta Trade LP" rezulton e
regjistruar në Edinburg të
Skocisë dhe është në pronësi
të një zinxhiri kompanish të
regjistruara në Belize, një
shtet i Amerikës Qendrore i
njohur si "parajsë fiskale".
Ajo është një partneritet i

krijuar nga dy kompani: "As-
verro Corp" dhe "Liminez
Commerce". Ndërkohë që sa
i përket thirrjes dhe marrjes
në pyetje të kryetarit të PD-
së, Lulzim Basha dhe drej-
tuesve të tjerë demokrat,
prokuroria thekson se kjo
bëhet në funksion të

zbardhjes së të vërtetës dhe
se deklaratat e tyre i shërbe-
jnë hetimit të kësaj çështje-
je. Marrja në pyetje e shteta-
sve të mësipërm është një
proces normal në rrjedhën e
zhvillimit të hetimeve dhe në
kohën e çmuar si të përsh-
tatshme në raport me provat

e administruara. Prokuror-
ia e Rrethit Gjyqësor, Tiranë
garanton hetim objektiv dhe
të paanshëm në lidhje me
këtë çështje, duke u bazuar
në prova dhe në ligj, si dhe të
pandikuar nga deklaratat
mediatike", - mbyll dek-
laratën e vet prokuroria.

SPIROPALI
"Lulzim Basha
gënjen si derri i
knaqun i Migjenit
sapo del nga dera
e prokurorisë.
Pastaj kur
prokuroria ia nxjerr
në shesh
gënjeshtrat, bën
Sokratin e
përvuejtun si i
persekutuar politik.
Është koha të
përgjigjesh Lulzim.
As derri as Sokrati
s'të ndihmojnë dot!"

Çështja e lobimit të PD-
së në zgjedhjet e vitit

2017 është bërë objekt de-
batesh edhe në mbledhjen
e djeshme të Komisionit të
Ligjeve ku ishte ftuar të
raportonte mbi punën një
vjeçare të KQZ-së, krye-
tari i këtij institucioni Kle-
ment Zguri. Teksa krye-
tari i PD-së pyetej në
prokurorinë e Tiranës mbi
fondet e shpenzuara gjatë
fushatës për lobim në Sh-
tetet e Bashkuara, social-
isti Alket Hyseni kërkoi
shpjegime në Komisionin
e Ligjeve, nga kryetari i
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve Klement Zguri,
mbi hetimet e këtij insti-
tucioni mbi transpar-
encën e financave të par-
tisë më të madhe opozi-
tare. Hyseni përmendi dy-
shimet, sipas të cilave PD
ka përftuar financime të
dyshimta ruse. Këtij inter-

esi Zguri iu përgjigj duke
theksuar se është kërkuar
nga administrata e KQZ-së
një hetim i thelluar, i cili
është refuzuar të miratohet
nga anëtarët e KQZ të pro-
pozuar nga të majtët. "Ka
qenë një propozim i admin-
istratës i mbështetur prej
meje për të pasur hetim të
thelluar për këtë gjë dhe ësh-

të refuzuar nga anëtarët
tuaj. Administrata e KQZ
me mbështetjen time ka
kërkuar në mbledhjen
zyrtare hetim të thelluar
për rastin konkret. Ësh-
të refuzuar", tha Zguri.
Më tej ai në fjalën e tij ai
tha se kriza politike që ka
përfshirë vendin po prek
cilësinë dhe standardet e
zgjedhjeve. "Përplasja
politike me shumë gjasë
nuk do e lërë KQZ pa e
përfshirë në vorbullën e
vet në organizmin e
zgjedhjeve lokale. Për
këtë Kuvendi duhet ta
mbrojë KQZ-në. Zgjedhjet
meritojnë një adminis-
tratë të fortë dhe profesio-
nale. Që zgjedhjet lokale
të jenë me standarde Ku-
vendi duhet të mbështesë
komisionin, sepse mund
të kemi nevojë për ndih-
mën tuaj" u shpreh ndër
të tjera Zguri.

Lobimi i PD në SHBA, Zguri:
Të majtët nuk pranuan hetimin

Balla: Basha matrioshkë ruse,
gënjeu në derën e prokurorisë

Kryetari i grupit parlamentar të Partisë Socialiste,
Taulant Balla duke marrë shkas nga deklarata e

prokurorisë, akuzoi kreun e PD-së, Lulzim Basha se
gënjeu me deklaratën pasi doli nga prokuroria. Në një
status në rrjetet sociale, Balla thotë se nuk duhet të
lejohet që Basha të tërheqë për hunde njerëzit. "Ju që i
shkoni pas një njeriu si ky, i vetmi që gënjen edhe tek
pragu i derës së prokuror-
isë, si mund t'ia lejoni
vetes t'ju tërheqë për hun-
de një matrioshkë si Lul-
zim Basha! Me lehtësinë e
gënjeshtarit profesionist
ai thotë që hetimi për fi-
nancimet e PD ka nisur
me kërkesë të PD një vit e
gjysëm më parë!!! Po ai
kallzimi im ndaj tij për
këtë çështje pse u bë? Po
FBI-së dhe Departamentit
Amerikan të Drejtësisë,
ky ia ka kërkuar hetimin
për veten? Po autoriteteve skoceze mos ua ka kërkuar
Lulzimi të kryejnë hetimet për gati 1 milionë dollarë të
padeklaruara, që i dolën në Amerikë si para ruse?", -
shkroi Balla. Më tej ai u bëri thirrje mbështetësve të
opozitës që të i besojnë Bashës. "O ju njerëz që ju sjellë
vërdallë Lulzimi, thirrini mendjes e mos u bëni kukulla
të kësaj matrioshke gënjeshtare!", - shkroi Balla.

LETËRPOROSIA
"Sipas akteve të
ardhura nga
letërporositë, e
mbërritura nga
SHBA-ja dhe
Skocia rezultojnë
në mënyrë të qartë
pagesat e bëra dhe
të padeklaruara,
çfarë nënkupton se
subjekti PD nuk ka
bërë asnjë deklarim
për këto pagesa në
kundërshtim me
ligjin", - sqaron më
tej prokuroria.Prokuroria e Tiranës
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Kreu demokrat Lulzim
Basha  dha dje sqa
rime për 90 minuta në

prokurori në lidhje me he-
timet për financimet e fush-
atës së PD-së në Amerikë.
Për Bashën, prokuroria po
heton për deklarimet që PD-
ja ka bërë në formularët e
deklarimit në KQZ, për
shpenzimet. Z.Basha kërkoi
nga prokuroria që të bëjë
publike përgjigjet e letër-
porosive të ardhura nga
SHBA dhe Anglia, të cilat
sipas tij, tregojnë qartë që
PD dhe drejtuesit e saj nuk
kanë shkelur ligjet. Kryetari
i Partisë Demokratike, Lul-
zim Basha, tha për mediat të
hënën jashtë prokurorisë ku
ishte thirrur për të dhënë
informacion për persona që
mund të kenë lidhje me
hetimin për dosjen e lobimit
në SHBA, se PD dhe zyrtarët
e saj nuk kanë shkelur
ligjin as në Shqipëri, as në
Britani dhe as në SHBA.
"Dua të bëj të qartë se heti-
mi i hapur prej një viti e
gjysmë, bëhet mbi bazën e
nenit 190 mbi çështjen e
plotësimit të formularëve të
deklarimit në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve. Pra,
çështja që po hetohet, me
kërkesë të PD, është nëse
këto formularët janë mbush-
ur apo jo siç duhet. Ky është
hetimi dhe jo gënjeshtrat
dhe shpifjet për të cilat ësh-
të investuar fuqimisht qever-
ia, e cila e aktivizon këtë
hetim, sa herë i duhet për
nevoja politike",-deklaroi
z.Basha. Pasi ka qëndruar
për më se një orë në zyrën e
prokurorit Gjergji Tako,
Basha në dalje deklaroi se
ishte thirrur si person që ka
dijeni për rrethanat e hetim-
it. Sipas tij çështja ka nisur
me kërkesë të PD për formu-
larët e paraqitur në KQZ.
Prej prokurorisë kërkoi që
të zbardhë përgjigjet e letër-
porosive të ardhura nga
Amerika dhe Skocia. Krye-
demokrati i kërkoi
prokurorisë të zbardhë
përgjigjet e letërporosive të
mbërritura nga Britania e
Madhe dhe SHBA, siç tha ai
para 6 muajsh. "Ka një vit e
gjysmë që ka nisur ky
hetim, ka më shumë se 6
muaj që kanë ardhur
përgjigjet nga SHBA dhe
nga Britania e Madhe, nga
Skocia, të cilat vërtetojnë se
as PD dhe asnjë drejtues i PD

DEKLARATA
"Ka një vit e gjysmë
që ka nisur ky
hetim, ka më shumë
se gjashtë muaj që
kanë ardhur
përgjigjet nga SHBA
dhe Britania e
Madhe, nga Skocia,
të cilat vërtetojnë se
as Partia
Demokratike, as një
drejtues i PD nuk ka
shkelur asnjë ligj, as
në Shqipëri, as në
SHBA dhe as në
Britaninë e Madhe",-
deklaroi z.Basha.

Kreu i PD-së pyetet 90 minuta në prokurori për kontratat e lobimit në Amerikë

Lobimi, Basha: Të publikohen
letërporositë e SHBA dhe Anglisë
"Letërporositë treguan se PD s'ka shkelur ligjin"

Valentina Madani

nuk ka shkelur asnjë ligj as
në Shqipëri, as në SHBA dhe
as në Britaninë e Madhe.
Ndaj i kemi kërkuar
prokurorisë dhe ju nxis edhe
ju që t'i kërkoni t'i bëjë pub-
like përgjigjet e ardhura nga
SHBA dhe Britania e Mad-
he",-u shpreh kreu i PD-së.
Z.Basha bëri të ditur se me
letërporositë ishte njohur
vetëm dje, gjatë qëndrimit të
tij në prokurori prej pothua-
jse 90 minutash. Për mediat

iu shpreh se gjithçka është
politike dhe se në letër-
porositë e ardhura prej Sko-
cisë dhe Amerikës nuk rezu-
lton asnjë shkelje. I thirrur
për hetimin për lobimet ish-
te edhe Sekretari i Përgjiths-
hëm i Partisë Demokratike
Gazmend Bardhi, i cili dek-
laroi se kishte të njëjtin qën-
drim si dhe kryetari Basha.
Në prokurori për hetimet u
paraqiten edhe financier i
PD-së Ilir Dervishi si dhe ish-

sekretari i përgjithshëm
Arben Ristani. Për Bashën
thirrja e zyrtarëve
demokratë është bërë në
bazë të një axhende politike
të Edi Ramës. Prokuroria
nisi hetimet pas shkrimit në
revistën amerikane "Moth-
er Jones" lidhur me fondet
që kjo parti ka paguar për
aktivitete lobimi në Shtetet
e Bashkuara të Amerikës,
para zgjedhjeve të qershorit
2017.

650 mijë USD për lobim, PD:
Prokuroria po përdoret politikisht

PD e cilësoi deklaratën
e prokurorisë së Ti-

ranës për çështjen e lo-
bimit të kësaj partie në
SHBA të paligjshme, e
gënjeshtërt, e paprece-
dentë, vetëdiskredituese
dhe e gatuar politikisht.
Pas deklaratës së prokuror-
isë se PD nuk ka deklaruar
650 mijë dollarë për lobimin
në SHBA, reagoi selia blu, e
cila akuzoi se organi i
akuzës po përdoret politik-
isht. Sipas PD-së, prokuro-
ria  ka dalë në konkluzi-
one pas përfunduar heti-
min. Për demokratët nuk
është shkelur asnjë ligj dhe
të gjitha shpenzimet për
vitin 2017 janë të deklaru-
ara. "Deklarata e prokuror-

isë është e paligjshme, e
gënjeshtërt, e paprecedentë,
vetëdiskredituese dhe e gat-
uar politikisht. Dalja me
konkluzione hetimore ende
pa përfunduar hetimin, si as-
njëherë më parë në këto 30
vjet, tregon se Prokuroria

po përdoret politikisht
dhe po i shërben propa-
gandës qeveritare kundër
opozitës së vendit. Partia
Demokratike nuk ka sh-
kelur asnjë ligj dhe ka de-
klaruar të gjitha shpenz-
imet e kryera në vitin
2017. Pasi gënjeshtra e
madhe që kishte ngritur
për hetimin e Partisë
Demokratike i plasi në
dorë, pas informacioneve
të ardhura nga SHBA dhe
Skocia, Edi Rama në
dëshpërim ka vendosur
të përdorë sërish
prokurorinë duke e kthy-
er nga institucion të ligjit
në institucion qesharak
propaganda",-thuhet në
reagimin e PD-së.

HETIMI
"Hetimi i hapur prej 1.5 viti bëhet mbi bazën e nenit 190 për çështjen e plotësimit të

formularëve të deklarimit në KQZ. Pra, çështja që po hetohet me kërkesë të PD
është nëse këto formularë janë mbushur apo jo siç duhet. Ky është hetimi dhe jo

gënjeshtrat për të cilat është investuar qeveria, e cila e aktivizon këtë hetim sa herë i
duhet për nevoja politike. Ka një vit e gjysmë që ka nisur hetimi",-tha z.Basha.

Lobimi i PD, Çupi: Konkluzionet
e prokurorisë të paprecedenta

Ish-deputetja e PD-së, Dhurata Çupi foli dje për dy letër
porositë e ardhura nga SHBA dhe Skocia, ndërsa tha

se PD-ja nuk ka fshehur asgjë dhe të gjitha shpenzimet
janë deklaruar në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve. Sipas
Çupit, prokuroria e Tiranës ka
bërë  veprime të paprecedenta
duke shtuar se ka nxjerrë për-
fundime pa kryer më parë asn-
jë hetim mbi rastin e pretend-
uar për lobimin e selisë blu në
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës dhe lidhjet e mund-
shme me Rusinë. "Basha ka de-
klaruar para mediave, ashtu
siç ka deklaruar edhe në prokurori. Është hera e parë që
prokuroria ka nxjerrë përfundime pa bërë hetime. Letër
porositë e ardhura si nga SHBA ashtu edhe nga Skocia,
janë porosi që janë deklaruar edhe në faqen zyrtare. Konk-
luzionet e prokurorisë janë të paprecedenta përgjatë 30
viteve demokraci. Prokuroria po përdoret politikisht",-
theksoi ish-deputetja e PD-së në News 24.

Lobimet, mediat e huaja jehonë
lajmit të Bashës në prokurori

Hetimet e Prokurorisë për lobimin në Amerikë dhe
marrja në pyetje e kreut të PD-së, Lulzim Basha dje

është përcjellë edhe në mediet më prestigjioze ndërko-
mbëtare: "The New York Times", "VOANews", "Seattle-
Times", "Wral", "Fredericksburg", "KPVI" dhe "The Wash-
ington Times". Në një deklaratë prokuroria e Tiranës
tha: Udhëheqësi i demokratëve, Lulzim Basha dhe tre
politikanë të tjerë u pyetën përse partia e tyre nuk kishte
deklaruar paratë e shpenzuara në Shtetet e Bashkuara.
Basha mohoi thyerjen e ligjeve, duke thënë se përgjigjet
nga autoritetet në Shtetet e Bashkuara dhe në Britani
"dëshmojnë se Partia Demokratike dhe udhëheqësit e saj
nuk kanë shkelur ndonjë ligj",- shkruan "The New York
Times". Risjellim në vëmendje se dyshimet janë se PD ka
shpenzuar rreth 650,000 dollarë të padeklaruara në for-
mularin e KQZ-së, gjatë zgjedhjeve parlamentare të dy
viteve më parë. Por këto akuza janë hedhur poshtë nga
demokratët. Ishte "Mother Jones", ajo që në një shkrim
të publikuar kohë më parë ka pohuar se demokratët kanë
marrë fonde sekrete nga burimet ruse duke përdorur një
lobist amerikan, Nick Muzin, i cili ishte paguar nga një
kompani e lidhur me Rusinë e quajtur 'Biniatta Trade'.

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha
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Ish-deputetja Grida Duma
paralajmëron se në rast
mosreflektimi nga ana e

kryeministrit Edi Rama
radikalizimi i mëtejshëm ësh-
të i paevitueshëm. Zj.Duma
thotë për "Gazeta Shqiptare"
se për opozitën nuk është
sfidë të bindë qytetarët se Edi
Rama duhet të ikë; sfida e
opozitës është ta realizojë
politikisht largimin e tij. Por
Grida Duma beson se opozi-
ta mund të sakrifikojë man-
datet, por në asnjë mënyrë
s'do të sakrifikojë rolin dhe
qenien e saj. Zj.Duma i kuj-
ton lidershipit të PD-së se
opozita duhet të jetë bindëse
në përpjekjen e saj për të
treguar se di të ndërtojë
qeverisje, jo thjesht të rrëzojë
qeveri. Ndërsa Edi Ramës i
bën të qartë se është mend-
jelehtësi të përpiqesh të in-
jorosh një opozitë që lufton,
duke ndërmarrë sipas saj
hapin qesharak të zëvendë-
simit të saj me dordolecë poli-
tikë. Për kundërshtitë e
ndërkombëtarëve ndaj ak-
sionit të opozitës, Grida
Duma shprehet se nuk mund
të injorohen shqetësimet e
tyre, por ajo përmend së
opozita po sakrifikon nga
vetja pikërisht për të ruajtur
thelbin e institucioneve kyçe
të demokracisë.

Zj.Duma, Shqipëria ak-Zj.Duma, Shqipëria ak-Zj.Duma, Shqipëria ak-Zj.Duma, Shqipëria ak-Zj.Duma, Shqipëria ak-
tualisht është në protestëtualisht është në protestëtualisht është në protestëtualisht është në protestëtualisht është në protestë
për cilat arsye? Edhe sapër cilat arsye? Edhe sapër cilat arsye? Edhe sapër cilat arsye? Edhe sapër cilat arsye? Edhe sa
kohë opozita do t'i nxjerrëkohë opozita do t'i nxjerrëkohë opozita do t'i nxjerrëkohë opozita do t'i nxjerrëkohë opozita do t'i nxjerrë
njerëzit në shesh?njerëzit në shesh?njerëzit në shesh?njerëzit në shesh?njerëzit në shesh?

Opozita ka kryer vep-
rimin politik fundor, ka dje-
gur mandatet. Ishte një akt
politik i kryer me besim të
plotë në atë që ne të gjithë
besojmë - rruga e vetme për
t'u përballur me sistemin
politik aktual, është dalja
prej këtij sistemi. Për pasojë
opozita është e vetëdijshme
se ky hap nuk ka kthim pas.
Opozita do të përfaqësohet
nga protesta dhe sot opozita
është vetë protesta. Sa kohë
opozita është në sheshet e
Shqipërisë protestat do vi-
jojnë pa asnjë limit.

Shqiptarët janë të pa-Shqiptarët janë të pa-Shqiptarët janë të pa-Shqiptarët janë të pa-Shqiptarët janë të pa-
kënaqur me qeverisjen so-kënaqur me qeverisjen so-kënaqur me qeverisjen so-kënaqur me qeverisjen so-kënaqur me qeverisjen so-
cialiste, por Edi Rama vazh-cialiste, por Edi Rama vazh-cialiste, por Edi Rama vazh-cialiste, por Edi Rama vazh-cialiste, por Edi Rama vazh-
don të jetë krydon të jetë krydon të jetë krydon të jetë krydon të jetë kryeministëreministëreministëreministëreministër. Si. Si. Si. Si. Si
po i bindni qytetarët që tapo i bindni qytetarët që tapo i bindni qytetarët që tapo i bindni qytetarët që tapo i bindni qytetarët që ta
rrëzojnë atë nga pushteti?rrëzojnë atë nga pushteti?rrëzojnë atë nga pushteti?rrëzojnë atë nga pushteti?rrëzojnë atë nga pushteti?

Rënia e Edi Ramës nuk lid-
het vetëm me bindjen e shu-
micës së qytetarëve se ai du-
het të ikë. As vetëm me be-
simin e opozitës se ai duhet
larguar. Mendoj se këto dy
rryma janë takuar prej ko-
hësh. Shumica e heshtur e
qytetarëve nuk e do Ramën.
Opozita sot e merr forcën dhe
aksionin e saj politik radikal
pikërisht, sepse qytetarët
janë të bindur që Edi Rama
duhet të ikë edhe formalisht.
Sepse qeverisja ka rënë. Edi
Rama është kryeministër i
rënë jo si individ; kryeminis-
tri është qeverisja, qeverisja
është mirëqenie ose jo për
qytetarët. Ne 6 vite të qever-
isë, Rama ka sakrifikuar pa
mëshirë jetën dhe mirëqe-
nien e qindra-mijëra sh-
qiptarëve. Ikja në masë nga
Shqipëria nuk është thjesh-
të pasoja e një ngërçi të mo-
mentit. Është shenja e dësh-
përimit të shqiptarëve, një
dëshpërim që nuk mbulohet

dot me një, dhjetë, apo njëzet
samite diaspore. Ikja në
masë edhe e atyre që kanë një
profesion të mirë, të ardhu-
ra të kënaqshme, por që
gjithsesi zgjedhin të jetojnë
tjetërkund, është barometri
më i qartë i plakjes dhe sh-
kretimit të së nesërmes. Për
shqiptarët është e qartë që me
Ramën e sotmja është po aq
e keqe sa ç'është e nesërmja
e pashpresë. Ikja e Edi Ramës
është një mënyrë për t'i thënë
ndal ikjes së qytetarëve. Për
opozitën nuk është sfidë të
bindë qytetarët se Edi Rama
duhet të ikë; sfida e opozitës
është ta realizojë politikisht
largimin e tij. Dhe opozita do
ta bëjë këtë.

VVVVVendimi politik i PD-sëendimi politik i PD-sëendimi politik i PD-sëendimi politik i PD-sëendimi politik i PD-së
për protesta, a do të çojëpër protesta, a do të çojëpër protesta, a do të çojëpër protesta, a do të çojëpër protesta, a do të çojë
drejt një aksioni edhe mëdrejt një aksioni edhe mëdrejt një aksioni edhe mëdrejt një aksioni edhe mëdrejt një aksioni edhe më
radikal për largimin eradikal për largimin eradikal për largimin eradikal për largimin eradikal për largimin e
kryeministrit Edi Rama?kryeministrit Edi Rama?kryeministrit Edi Rama?kryeministrit Edi Rama?kryeministrit Edi Rama?

Aksioni është radikal që
në këto momente. Sigurisht,
në mungesë të reflektimit,

radikalizimi i mëtejshëm ësh-
të i paevitueshëm, jo thjesh-
të si vendim politik, por edhe
si hap i radhës. Opozita
mund të sakrifikojë man-
datet, por në asnjë mënyrë
ajo s'do të sakrifikojë rolin
dhe qenien e saj. Është mend-
jelehtësi të përpiqesh të in-
jorosh një opozitë që lufton,
duke ndërmarrë hapin qe-
sharak të zëvendësimit të saj
me dordolecë politikë. Nuk
ekziston asnjë mënyrë në të
cilën opozita të mund të paj-
tohet me arrogancën e push-
tetit të Ramës, dhe me mend-
jelehtësinë që kjo arrogancë
sjell.

Cili është plani i PD-sëCili është plani i PD-sëCili është plani i PD-sëCili është plani i PD-sëCili është plani i PD-së
për tej kësaj situate, çfarëpër tej kësaj situate, çfarëpër tej kësaj situate, çfarëpër tej kësaj situate, çfarëpër tej kësaj situate, çfarë
ndodh nëse Edi Rama nukndodh nëse Edi Rama nukndodh nëse Edi Rama nukndodh nëse Edi Rama nukndodh nëse Edi Rama nuk
dorëhiqet?dorëhiqet?dorëhiqet?dorëhiqet?dorëhiqet?

Mbetet të jemi së bashku
me ju dëshmitarë faktikë të
betejës së Partisë Demokra-
tike. Është e paduhur që të
shpalosen paraprakisht de-
tajet e aksioneve të ardhs-
hme politike. Ndërkaq,
paralelisht me atë që ndërm-
err për të zhbërë pushtetin e
Ramës, Partia Demokratike
duhet të fillojë të artikulojë
më fort alternativën e saj
ndërtuese. Besoj jemi të
gjithë të qartë që shumica
dërrmuese e shqiptarëve
nuk e do rrëzimin e Ramës
vetëm që Partia Demokra-
tike të vijë në pushtet. Ikja e
Ramës është një parakusht
që shqiptarët të përmirë-
sojnë jetën e tyre. Ikja e
Ramës nuk është përfundi-
mi, është fillimi shumë i vësh-
tirë i një rruge për zhvillim.
Opozita duhet të jetë bindëse
në përpjekjen e saj për të
treguar se di të ndërtojë
qeverisje, jo thjesht të rrëzojë
qeveri. Nëse sot nëpër protes-

ta i kemi shqiptarët me vete,
ne duhet të dimë që atyre
krahas forcës së kundërsh-
timit, t'u japim edhe aftësinë
për të ngritur diçka më të
mirë se kjo që duam të lëmë
pas.

Pse kaq kundërshtarë tëPse kaq kundërshtarë tëPse kaq kundërshtarë tëPse kaq kundërshtarë tëPse kaq kundërshtarë të
huajt ndaj vendimit tëhuajt ndaj vendimit tëhuajt ndaj vendimit tëhuajt ndaj vendimit tëhuajt ndaj vendimit të
opozitës për dorëzimin eopozitës për dorëzimin eopozitës për dorëzimin eopozitës për dorëzimin eopozitës për dorëzimin e
mandateve? Cila ështëmandateve? Cila ështëmandateve? Cila ështëmandateve? Cila ështëmandateve? Cila është
zgjidhja?zgjidhja?zgjidhja?zgjidhja?zgjidhja?

Ndërkombëtarët thek-
sojnë nevojën që zgjidhja të
vijë me rrugë institucionale.
Ata theksojnë nevojën e ru-
ajtjes së stabilitetit. Partia
Demokratike po përpiqet të
bëjë më shumë se mirë
detyrën e saj për të fuqizuar
institucionet e demokracisë
reale, ashtu siç e kërkojnë
shqiptarët dhe mbështetësit
e saj; thënë kjo, mbetet të vi-

jojmë akoma më tej për të in-
tensifikuar dialogun me
ndërkombëtarët. Në asnjë
mënyrë nuk mundet të in-
jorohen shqetësimet e justi-
fikuara të ndërkombëtarëve.
Por, nga ana tjetër, besoj se
jemi të qartë që të gjithë që
aksionet opozitare nuk kanë
nevojë për justifikim, opozi-
ta po sakrifikon nga vetja

pikërisht për të ruajtur thel-
bin e institucioneve kyçe të
demokracisë - Kushtetutën,
zgjedhjet e lira, pavarësinë e
gjyqësorit, balancën e push-
teteve, përfaqësimin
demokratik.

Si e konsideroni rolin eSi e konsideroni rolin eSi e konsideroni rolin eSi e konsideroni rolin eSi e konsideroni rolin e
Presidentit Ilir Meta përPresidentit Ilir Meta përPresidentit Ilir Meta përPresidentit Ilir Meta përPresidentit Ilir Meta për
zgjidhjen e krizës? A ështëzgjidhjen e krizës? A ështëzgjidhjen e krizës? A ështëzgjidhjen e krizës? A ështëzgjidhjen e krizës? A është
e gatshme PD-ja të hyjë nëe gatshme PD-ja të hyjë nëe gatshme PD-ja të hyjë nëe gatshme PD-ja të hyjë nëe gatshme PD-ja të hyjë në
bisedime për të gjetur njëbisedime për të gjetur njëbisedime për të gjetur njëbisedime për të gjetur njëbisedime për të gjetur një
zgjidhje që do të çonte drejtzgjidhje që do të çonte drejtzgjidhje që do të çonte drejtzgjidhje që do të çonte drejtzgjidhje që do të çonte drejt
nornornornornormalitetit të situamalitetit të situamalitetit të situamalitetit të situamalitetit të situatës sëtës sëtës sëtës sëtës së
krijuar në vend?krijuar në vend?krijuar në vend?krijuar në vend?krijuar në vend?

Partia Demokratike e ka
shtruar rrugën për bisedime,
duke shtjelluar opsionin e
saj; qeveri tranzitore. Ne nuk
duam dialog thjesht për të
kaluar radhën. Ne nuk duam
as ca poste në qeveri që të
plotësojmë numrat apo të
ndajmë politikisht pushte-

tet. Nevoja për dialog dikton
parakushtin që dialogu të
jetë i plotë. Qeveria tranzi-
tore është një parakusht që
dialogu të jetë real, dhe reali-
teti i këtij dialogu të ketë
kuptim. Presidenti i Repub-
likës që në fillesë ka ushtru-
ar mandatin duke i shkuar
në limitet fundore kompeten-
cave kushtetuese, besoj me

AKSIONI I OPOZITËS
INTERVISTA

Ish-deputetja: Qeveria përgjegjëse për situatën, nëse s'ka reflektim, radikalizimi i paevitueshëm

Duma: Opozita duhet të bindë,
mision jo vetëm rrëzimi i qeverisë
"Premtimet e pamenduara mund të jenë vargonj në këmbë"

Valentina Madani

MANDATET
"Opozita mund të
sakrifikojë
mandatet, por në
asnjë mënyrë ajo
s'do të sakrifikojë
rolin dhe qenien e
saj. Është
mendjelehtësi të
përpiqesh të
injorosh një opozitë
që lufton, duke
ndërmarrë hapin
qesharak të
zëvendësimit të saj
me dordolecë
politikë",- tha Grida
Duma.

ALTERNATIVA

"Paralelisht me atë që ndërmerr për të
zhbërë pushtetin e Ramës, Partia

Demokratike duhet të fillojë të artikulojë
më fort alternativën e saj ndërtuese",-tha

ish-deputetja e PD-së.

“

QEVERISJA
"Opozita duhet të jetë bindëse në përpjekjen e saj
për të treguar se di të ndërtojë qeverisje, jo thjesht
të rrëzojë qeveri. Nëse sot nëpër protesta i kemi
shqiptarët me vete, ne duhet të dimë që atyre
krahas forcës së kundërshtimit, t'u japim edhe
aftësinë për të ngritur diçka më të mirë se kjo që
duam të lëmë pas",-tha zj.Duma.



NDËRKOMBËTARËT

"Në asnjë mënyrë nuk mund të injorohen
shqetësimet e justifikuara të

ndërkombëtarëve. Jemi të qartë që të
gjithë që aksionet opozitare nuk kanë

nevojë për justifikim, opozita po
sakrifikon nga vetja pikërisht për të

ruajtur thelbin e institucioneve kyçe të
demokracisë",- theksoi zj.Grida Duma.

“

Ish-deputetja Grida Duma



E martë 26 Mars  2019 -  5POLITIKE

qëllimin për të ristabilizuar
figurën e presidentit, jo
thjeshtë si regjistër noterial.
Besoj që e njëjta qasje në këto
momente i shërben vendit
ndërsa jemi në momentet më
të nevojshme për balance
pushtetesh në kushtet e mu-
ngesës së Gjykatës Kush-
tetuese dhe kapje politike e
organeve të drejtësisë e
prokurorisë.

Opozita ka paralajmëru-Opozita ka paralajmëru-Opozita ka paralajmëru-Opozita ka paralajmëru-Opozita ka paralajmëru-
ar se do të bojkotojë zgjedh-ar se do të bojkotojë zgjedh-ar se do të bojkotojë zgjedh-ar se do të bojkotojë zgjedh-ar se do të bojkotojë zgjedh-
jet lokale të 30 qershorit gjëjet lokale të 30 qershorit gjëjet lokale të 30 qershorit gjëjet lokale të 30 qershorit gjëjet lokale të 30 qershorit gjë
që veçse do të thellojëqë veçse do të thellojëqë veçse do të thellojëqë veçse do të thellojëqë veçse do të thellojë
krizën në vend.krizën në vend.krizën në vend.krizën në vend.krizën në vend.

Ajo që e thellon krizën në
vend është konsiderimi i saj
si normalitet. Kryeministri
Rama po bën gjithçka që ta
trajtojë krizën e vendit si diç-
ka normale, të cilën ai mund
ta zgjidhë me veprime spek-
takolare - si për shembull me
zëvendësimin brenda natës
së gjysmës së kabinetit qever-
itar. Por, të mbulosh krizën
me rrecka të grisura, veçse e
thellon krizën. Nuk është
opozita shkaktarja e krizës;
as nuk është opozita
përgjegjësja për thellimin e
saj. Pasi dogji mandatet,
opozita nuk mund të për-
doret më si një shiringë
mpirëse nga Rama, që do të
topitë ndjeshmërinë e popul-
lit ndaj qeverisjes së keqe.

PD-ja ka deklaruar sePD-ja ka deklaruar sePD-ja ka deklaruar sePD-ja ka deklaruar sePD-ja ka deklaruar se
përveç zgjedhjeve lokale dopërveç zgjedhjeve lokale dopërveç zgjedhjeve lokale dopërveç zgjedhjeve lokale dopërveç zgjedhjeve lokale do
të jenë edhe ato parlamen-të jenë edhe ato parlamen-të jenë edhe ato parlamen-të jenë edhe ato parlamen-të jenë edhe ato parlamen-
tare? Sa e mundur është qëtare? Sa e mundur është qëtare? Sa e mundur është qëtare? Sa e mundur është qëtare? Sa e mundur është që
ato të jenë njëherësh dheato të jenë njëherësh dheato të jenë njëherësh dheato të jenë njëherësh dheato të jenë njëherësh dhe
brbrbrbrbrenda 2019? Kenda 2019? Kenda 2019? Kenda 2019? Kenda 2019? Kur mendohetur mendohetur mendohetur mendohetur mendohet
të zhvillohen zgjedhjet etë zhvillohen zgjedhjet etë zhvillohen zgjedhjet etë zhvillohen zgjedhjet etë zhvillohen zgjedhjet e
parakohshme?parakohshme?parakohshme?parakohshme?parakohshme?

Çdo gjë është e mundur;
ajo që ne duam të pamundë-
sojmë është vajtja në
zgjedhje pa garanci të
mbrojtjes së votës së lirë.

Duhet ndryshuar në themel
situata aktuale në mënyrë që
vota të mbrohet; në funksion
të këtij qëllimi, cilado for-
mulë që jep rezultat duhet të
jetë e dëshirueshme.

Nëse do të ketë zgjedhjeNëse do të ketë zgjedhjeNëse do të ketë zgjedhjeNëse do të ketë zgjedhjeNëse do të ketë zgjedhje
të parakohshme, a do tëtë parakohshme, a do tëtë parakohshme, a do tëtë parakohshme, a do tëtë parakohshme, a do të
mund t'i fitojë opozita?mund t'i fitojë opozita?mund t'i fitojë opozita?mund t'i fitojë opozita?mund t'i fitojë opozita?

Opozita duhet të bindë sh-
qiptarët se ajo di të qeverisë
më mirë, jo thjeshtë se mund
të fitojë zgjedhjet. Kur lufto-

Protestat para parla
mentit dhe protesta ko-

mbëtare e 13 prillit, por
edhe përgatitja për zgjedhje
të parakohshme, mblodhi
sërish dje demokratët me
qëllim intensifikimin e për-
pjekjeve për aksionin
opozitar kundër qeverisë.
Kreu i PD-së Lulzim Basha
thirri dje një mbledhje me
ish-deputetët dhe kryesinë
e kësaj force politike.
Mbledhja u zhvilluar me
dyer të mbyllura ndërsa,
burimet thanë se z.Basha,
ka qenë kritik me ish de-
putetët dhe anëtarët e krye-
sisë, duke ju kërkuar aty-
re që të intensifikojnë
takimet me qytetarët. Nga
mbledhja me dyer të mbyl-
lura mësohet se Basha ka
kërkuar angazhim maksi-
mal nga ish- deputetët në
qarqet e tyre jo vetëm për
protestën e së enjtes për-
para parlamentit, por edhe
atë kombëtare që do të
mbahet në 13 prill në orën
18.00 të pasdites në bulevar-
din "Dëshmorët e Kombit".
Z.Basha kërkoi që ish-de-
putetët që të jenë më aktivë
e të mos rrinë në kafene

Kreu i PD: Gati për zgjedhje të parakohshme

Basha kritika ish-deputetëve: Mos rrini
kafeneve, takoni njerëzit në terren

ditën e protestave, por të da-
lin në ballë të saj. "Nuk duhet
të rrini në kafe me njeri-
tjetrin, por të jeni në ballë të
protestës,"-mësohet t'u ketë
thënë Basha ish-deputetëve.
Lulzim Basha, iu kërkoi,
gjithashtu, ish-deputetëve
dhe kryesisë, që të qëndrojnë
në gatishmëri dhe të jenë të
gati për zgjedhjet vendore,

por dhe zgjedhje parlamen-
tare kurdo që ato të zhvillo-
hen. Ndërkohë në mbledhje
janë përcaktuar dhe grupet e
punës që do të merren me or-
ganizmin e protestës së 13
prillit, ndërsa më pas Basha
thirri në takime të veçanta
disa ish-deputetë duke ju
dhënë detyra konkrete për or-
ganizmin. Porosia e radhës

ishte intensifikimi i taki-
meve me qytetarët dhe pjesë-
marrje masive në tubimet e
opozitës. Krahas organiz-
imit të protestave Basha ka
kërkuar që të gjitha struk-
turat të jenë gati për
zgjedhje të parakohshme
dhe të njohin qytetarët me
programin ekonomik të
Partisë Demokratike.

ZGJEDHJET
Krahas organizimit të
protestave z.Basha u
kërkoi ish-deputetëve dhe
anëtarëve të kryesisë që
të gjitha strukturat të jenë
gati për zgjedhje të
parakohshme dhe të
njohin qytetarët me
programin ekonomik të
Partisë Demokratike.

het për të qeverisur mirë,
qëllimi final nuk mund të jetë
dita e fitores së zgjedhjeve,
por dita kur sigurohemi se
kemi hedhur hapa drejt
mirëqeverisjes. Premtimet e
pamenduara para fitores
shpeshherë mund të jenë
vargonj në këmbë pas mar-
rjes së saj.

A është gati PartiaA është gati PartiaA është gati PartiaA është gati PartiaA është gati Partia
Demokratike që të qeverisëDemokratike që të qeverisëDemokratike që të qeverisëDemokratike që të qeverisëDemokratike që të qeverisë
ndryshe shqiptarët…?ndryshe shqiptarët…?ndryshe shqiptarët…?ndryshe shqiptarët…?ndryshe shqiptarët…?

Ka çdo potencial që të jetë
gati. Në zgjedhjet e fundit
Partia Demokratike u ris-
trukturua duke prodhuar
një sekretariat jo tejet poli-
tik dhe me ndarje funk-
sionesh po ashtu duke ndry-
shuar disi formulën e menax-
himit të saj. Parimi i ri i nd-
jekur mesa duket ka qene
ndarja e funksioneve poli-
tike ndaj atyre administra-
tive.  Vijimësia e ndërtimit të
qeverisë hije duhet parë nën
dritën e këtyre përqasjeve të
reja. Që do të thotë që nga
qeveria e nesërme dhe çdo
funksion tjetër politik nuk
do të varet nga funksionet,
por mundet nga kontributet
dhe meritat e vlerësuara
mirë. Themeli i qeverisjes së
nesërme do të jetë meritokra-
cia dhe vetëm mbi këtë
themel mund të ndërtohet
zhvillimi.

Me kë do të qeverisinMe kë do të qeverisinMe kë do të qeverisinMe kë do të qeverisinMe kë do të qeverisin
demokratët nesër në push-demokratët nesër në push-demokratët nesër në push-demokratët nesër në push-demokratët nesër në push-

tet dhe cilat do të jenë hap-tet dhe cilat do të jenë hap-tet dhe cilat do të jenë hap-tet dhe cilat do të jenë hap-tet dhe cilat do të jenë hap-
aaaaat e parë që do ndërt e parë që do ndërt e parë që do ndërt e parë që do ndërt e parë që do ndërmarmarmarmarmarrërërërërë
PD-ja kur të vijë në pushtet?PD-ja kur të vijë në pushtet?PD-ja kur të vijë në pushtet?PD-ja kur të vijë në pushtet?PD-ja kur të vijë në pushtet?

Partia Demokratike duhet
të jetë luajale me çdo mbësh-
tetës dhe kontributor të saj.
Në takimet me demokratët
theksohet domosdoshmëria
që së pari të jenë demokratët
ata të cilëve do tu njihet kon-
tributi real i fitores. Është e
domosdoshme që edhe në
qeverisje të kemi një formulë
të mirëpërcaktuar që harmo-
nizon kontributin e
demokratëve me atë të ale-
atëve të PD. Qartësia para-
prake në ndarjen e përgjegjë-

sive siguron nisjen e një
qeverisjeje të përgjegjshme -
pasi fitorja, sado e vështirë
dhe e merituar, vlen vetëm
nëse qeveriset mirë. Ne nuk
do të përpiqemi të fitojmë sig-
uri për veten duke u për-
pjekur të bëjmë propagandë
me kalimin "nga fitorja në fi-
torje", siç bën kjo qeveri. Ha-
pat e parë tanë do të jenë
konkretë - ekspozimi i
keqqeverisjes nuk do të lid-
het më me akuzat, sado të
mirëargumentuara, të një
opozite, por me masat dhe ve-
primet e një ekzekutivi që në
thelb të punës së tij do të ketë

"Rama po mbulon krizën me rrecka të grisura, opozita po zëvendësohet me dordolecë politikë"

PD, Duma: Nuk duam ca poste
në qeveri, por dialog real

"Ndërkombëtarët s'mund të injorohen, të qartësohen mirë?

DIALOGU
"PD e ka shtruar rrugën për bisedime, duke
shtjelluar opsionin e saj; qeveri tranzitore. Ne nuk
duam dialog thjesht për të kaluar radhën. Ne nuk
duam as ca poste në qeveri që të plotësojmë
numrat apo të ndajmë politikisht pushtetet. Nevoja
për dialog dikton parakushtin që dialogu të jetë i
plotë",-deklaroi zj.Duma.



PREMTIMET
"Kur luftohet për të
qeverisur mirë,
qëllimi final nuk
mund të jetë dita e
fitores së
zgjedhjeve, por dita
kur sigurohemi se
kemi hedhur hapa
drejt mirëqeverisjes.
Premtimet e
pamenduara para
fitores shpeshherë
mund të jenë
vargonj në këmbë
pas marrjes së saj",-
tha ish- deputetja e
PD-së.

çmontimin e sistemit që po i
merr frymën këtij vendi. Nuk
ka pse të ketë, dhe as do të
ketë dyzime lidhur me këtë.

Rudina Hajdari flet për
përjashtimin nga PD:

Nuk më nxjerrin
dot nga ajo parti

Deputetja Rudina Haj-
dari deklaroi mbrëmë

se nuk do të mund ta për-
jashtojnë nga PD sa kohë e
votojnë demokratët. Haj-
dari e ftuar në ‘A-SHOW” në
News 24, u pyet për dek-
laratat e disa muajve më
parë për të lënë mandatin e
deputetes si dhe perjash-
timin nga PD. “Momentin
që unë e mora këtë vendim,
prita pak kohë. Doja të
shikoja… Kam thënë që të
lë mandatin tim për stu-
dentët. Por gjej rastin ta
shpjegoj sot; ka të njëjtën
vij logjike me atë që ndodh
sot. Studentët donin ndry-
shim. U ngritën kundër
kësaj klase politike. Kjo
mua më mërziti shumë. Në
ato momente isha në Qyte-
tin Studentit, para bustit të
tim at dhe në anën tjetër
ishin studentët”, -tha
zj.Hajdari. Sa i perket për-
jashtimit nga PD ajo u
përgjigj: “Nuk  më nxjerrin
dot nga ajo parti. Vetëm
nëse demokratët më thonë
nuk të votojmë më. Kjo shi-
het tek vota”.
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Deputetja socialiste
Blerina Gjylameti
vazhdon të jetë ende

në detyrën e kryetares së
Partisë Socialiste për Ti-
ranën. Ajo ka thyer hesh-
tjen dhe duke folur në ru-
brikën "Opinion" në "News
24" ka mohuar zërat dhe
lajmet se kishte dhënë
dorëheqjen nga drejtimi i
socialistëve të kryeqytetit.
Gjithsesi, pyetjes nëse kish-
te pasur debate me kryemi-
nistrin në kongres lidhur
me listat e këshilltarëve
bashkiakë dhe mënyrën e
organizimit të takimit
"Bashkia që duam", Gjy-
lameti i është përgjigjur sh-
kurt duke theksuar se ishte
ende në detyrë. "Unë jam në
detyrë. Të gjitha të tjerat
janë spekulime të ditës. Do
të flisja për ato çfarë arritëm
në atë kongres dhe jo për
këto. Kemi një projekt të
madh për të çuar përpara.
Unë vazhdoj të punoj për
projektin "Shqipëria që
duam" më shumë se sa të
dëgjoj çfarë thotë një individ
apo një tjetër", - tha ajo duke
iu shmangur diskutimit për
këtë çështje. Por pavarësisht
kësaj burime nga PS bën me
dije se ka pasur një përplasje
të fortë mes saj dhe kryemi-
nistrit Edi Rama, jo vetëm
gjatë kongresit, por edhe
disa ditë para tij. Por pavar-
ësisht këtyre debateve
duket se është bërë e mun-
dur evitimi i largimit të saj
nga detyra e kryetarit të PS-
së së Tiranës. Gjithsesi,
përgjigjet që ajo dha gjatë
intervistës së djeshme tre-
gojnë se mes saj dhe ekspo-
nentëve të caktuar në PS
nuk janë marrëdhëniet më
të mira të mundshme. Kësh-
tu pyetjes se si janë mar-
rëdhëniet e saj me kryetar-
in e Bashkisë së Tiranës,

Deputetja socialiste flet për lajmin e sherrit me kryeministrin në kongres

Dorëheqja nga kryetare e PS-së së
Tiranës? Gjylameti: Jam në detyrë

"Lista pasqyron një shumëllojshmëri"

Gjylameti iu përgjigj se e
rëndësishme është puna në
ekip se sa marrëdhëniet in-
dividuale mes dy personave.
"Unë besoj se qoftë në pjesën
e qeverisë qendrore qoftë në
pjesën e qeverisjes vendore
dhe me këtë rast me bash-
kitë që duam, ajo çfarë kemi
treguar gjatë kësaj kohe ësh-
të që ekipet funksionojnë si
të tilla me frymë grupi me
fokusin e veçantë dhe jo tek
marrëdhënia individuale që
ka personi tek personi, por
mbi të gjitha tek fryma që ka
ekipi dhe e gjitha kjo në
shpërblim të atyre që na
kanë besuar", - u shpreh ajo.
Ndërkohë që pyetjes për
listat e këshilltarëve bashki-
akë të Tiranës, për të cilat u

fol se ishin dhe shkaku i de-
batit me kryeministrin, Gjy-
lameti deklaroi se ajo sjell
përmirësim dhe se përfaqë-
son një kombinim në të
gjitha aspektet. "Lista pas-
qyron një shumëllojshmëri.
Unë mendoj që është në listë
e kombinuar në të gjithë as-
pektet, mendoj se do jetë një
listë që do shënojë një
përmirësim të PS. Nuk
flasim për mbështetës të një
individi apo një tjetri, por të
ekipit. PS ka treguar vit pas
viti kombinim mes brezash.
Idetë e të rinjve i bash-
këngjiten atyre që kanë më
shumë eksperiencë në PS", -
tha ajo. Ndërsa duke folur
për krizën politike dhe ofer-
tën që Rama i bëri opozitës

për të dalë prej saj, Gjylame-
ti u shpreh se opozita duhet
të tregojë nëpërmjet zgje-
dhjeve vendore se është shu-
micë. "Unë besoj që në Sh-
qipëri ajo që duhet të bëjmë
është mos krijojmë prece-
dentë të rrezikshëm. Në 2017
qytetarët besuan në alter-
nativën e PS, kontratat jonë
me qytetarët përfundon në
2021 dhe nëse një pakicë do i
mbivendosej shumicës do e
bënte vetëm duke respektu-
ar standardet e demokra-
cisë. Kemi heshtur përkun-
drejt asaj që është përbaltja
e opozitës. Ajo ofertë e
kryeministrit është për të
treguar përmes parimeve të
demokracisë nëse janë shu-
micë", - u shpreh ajo.

Vetingun për policët do
ta kryejë Shërbimi për

Çështjet e Brendshme. Ko-
misioni i Sigurisë miratoi
dje ndryshimet në ligjin e
vetingut në polici që i jap-
in SHÇBA-së kompetencën
për të kryer kontrollin e
figurës dhe pasurisë së pol-
icave të niveleve të ulëta
dhe të mesme. Ndërkohë që
sipas këtyre ndryshimeve
vetingun e drejtuesve të
lartë të policisë do e kryejë
një komision i posaçëm që
njihet zyrtarisht si Komi-
sioni i Jashtëm i Vlerësim-
it. Ndërkohë që ministri i
Brendshëm Sandër Lle-
shaj kërkoi në Komision-
in e Sigurisë shtyrjen e
afatit të vetingut në poli-
ci. Sipas ligjit aktual,
vetingu në Policinë e Sh-
tetit duhet të përfundojë
në mars të vitit 2020. Por
duke parë ecurinë si po
ecën vetingu për gjyqtarët
dhe prokurorët, kohën që

po merr, ministri kërkoi
heqjen e limitit kohor, i cili
ishte marsi i vitit 2020 për
mbylljen e procesit në Po-
licinë e Shtetit. "Ne i japim
kohë vetes për të vazhduar

procesin e vetingut edhe më
gjatë, në mënyrë që ai të re-
alizohet gjerësisht" - tha
ministri. Sa i përket ndry-
shimit thelbësor atij për për-
caktimin e institucioneve që

do bëjnë vetingun Lleshaj
kërkoi që në vend të dy ko-
misioneve të përkohshme,
që do të ngriheshin me ligjin
aktual, të vazhdojë SHÇBA
të kryejë detyrën, për të vet-
uar pjesën e mbetur të Poli-
cisë së Shtetit, Gardës dhe
vetë SHÇBA-së. "Në fazën e
parë nga Komisioni i Jash-
tëm i vetingut do të vetohet
trupa drejtuese e Policisë së
Shtetit, pra rreth 300 drej-
tues të Policisë së Shtetit, që
në thelb përbën që nga nive-
li komisariat e deri në Drej-
torinë e Përgjithshme dhe
vetë SHÇBA-ja dhe pastaj
pjesën tjetër do të kryhet
nga vetë SHÇBA, e cila, siç e
thashë, e ka për mision lig-
jor të bëjë pikërisht këtë
detyrë sot dhe për sa kohë
të ekzistojë", - tha ai.

Siguria miraton ndryshimet,
vetingun e policëve do e bëjë SHÇBA

Pjerin Ndreu: Të përjashtohet
Garda e Republikës nga vetingu

Deputeti socialist Pjerin Ndreu ka kërkuar dje në Ko
misionin e Sigurisë që Garda e Republikës të përjas-

htohet nga vetingu. "Unë mendoj se Garda duhet të për-
jashtohet nga kjo skemë e vetingut. Garda ka një rol të
shërbimeve statike kryesisht të personaliteteve të larta
të shtetit dhe të homologëve që vijnë. Ndërsa policia ka
tjetër pozicion dhe unë mendoj se duhet të ndahen"-tha
Ndreu. Ndërsa Myslim Murrizi, demokrati që u përjash-
tua nga PD-ja, pasi nuk pranoi që të dorëzonte mandatin
u shpreh se vetingun në polici mund ta bënte SHÇBA-ja
nëse do të ishte lënë që të punonte pa presion dhe të mos
përdorej si kamxhik. "Duhet të jemi më të hapur. Vetingu
erdhi si pasojë e delirit të atij që ju vendosët ministër
pas kampionit. Ne kemi SHÇBA-në, por nuk është lënë
dhe është përdorur si kamxhik" - tha ai.

Marrëdhëniet
"Unë besoj se qoftë në
pjesën e qeverisë
qendrore, qoftë në
pjesën e qeverisjes
vendore, dhe me këtë
rast me bashkitë që
duam, ajo çfarë kemi
treguar gjatë kësaj
kohe është që ekipet
funksionojnë si të tilla
me frymë grupi me
fokusin e veçantë dhe
jo tek marrëdhënia
individuale që ka
personi tek personi, por
mbi të gjitha tek fryma
që ka ekipi dhe e gjitha
kjo në shpërblim të
atyre që na kanë
besuar", - u shpreh ajo.



Meta: Shqiptarët
dhe grekët meritojnë
të jetojnë në harmoni

Presidenti Ilir Meta mori pjesë dje në ceremoninë e
organizuar në Ditën Kombëtare të Greqisë. Përmes
një postimi në rrjetet sociale ai ndau edhe përsh-

typjet e tij, shoqëruar me një mesazh për dy kombet.
Kreu i Shtetit shkruan se shqiptarët dhe grekët meri-
tojnë të jetojnë gjithmonë në harmoni dhe begati. "I lum-
tur të merrja pjesë sot në ceremoninë e organizuar me
rastin e Ditës Kombëtare të Greqisë. Në këtë ditë feste e
gëzimi të fqinjëve tanë uroj që edhe bashkëpunimi e part-
neriteti ynë të udhëhiqen nga trashëgimia më pozitive
dhe e ardhmja e përbashkët e dy popujve tanë në një
rajon më të begatë të Europës së Bashkuar",-shkroi
Meta. Më tej ai theksoi se emigrantët shqiptar që
punojnë dhe jetojnë në Greqi si dhe minoriteti grek në
vendin tonë janë dhe duhet të shërbejnë për të forcuar
edhe më shumë miqësinë mes dy vendeve. "Minoriteti
grek dhe komuniteti shqiptar në Greqi, ura shumë të
forta lidhëse në marrëdhëniet e shkëlqyera tradiciona-
le, por edhe mjaft premtuese mes dy popujve tanë. Sh-
qiptarët dhe grekët meritojnë të jetojnë gjithmonë në
bashkëpunim, harmoni e begati. Zoti e bekoftë miqësinë
shqiptaro-greke!" - shkruan Meta në mesazhin e vet.

Kryeministri Rama dhe deputetja Blerina
Gjylahmeti gjatë kongresit të PS-së

Ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshaj
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Njofton se duke filluar nga data 27 Mars 2019 çmimi maksimal i shitjes me pakicë për 

1 paketë për produktet e mëposhtme është si vijon: 
 

 
Përshkrimi i Produktit 

 

Çmimi prej datës 
27.03.2019 

(përfshirë TVSh-në) 
MARLBORO PREMIUM BLACK KS BOS 20 500 Lekë/paketë 
MARLBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) KS LCB 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) KS BOX 10 160 Lekë/paketë 
MARLBORO (RED FWD) KS BOX 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO (RED FWD) KS BOX 10 160 Lekë/paketë 
MARLBORO FLAVOR PLUS (FWD) KS SRP 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH (4 MG) KS RCB 20 SLI 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH (6 MG) KS RCB 20 SLI 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH XL (2.0) 100 RCB 20 XSL 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH XL (2.5) 100 DSP 20 SSL 280 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS QUANTUM SUPREME KS BOX 20 260 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS QUANTUM SUPREME KS RCB 10 130 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS SLIMSMAG 100 RCB 20 XSL 240 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS COMPAC6M KS RCB 20 SLIMS 240 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS COMPAC4 KS RCB 20 SLIMS 240 Lekë/paketë 
MERIT BIANCA 100 BOX 20 SSL 220 Lekë/paketë 
MERIT (ORANGE) KS RCB 20 230 Lekë/paketë 
L&M RED LABEL KS RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOFT 4MG RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOFT 6MG RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOUNGE (6MG) 100 DSP 20 SSL   200 Lekë/paketë 
 
 
Njoftimi bëhet në përputhje me Udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2010 të Ministrisë së 
Financave “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 17, datë 13.5.2008 ‘Për tatimin mbi 
vlerën e shtuar’” (i ndryshuar). 
 
 
 

PHILIP MORRIS ALBANIA Shpk  
Rr. Murat Toptani , Qendra e biznesit Eurocol, Kati i 10,  

1000 Tirana, Albania 
    Tel: +355 42 276 670     

AKTUALITET

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Gjashtë ditë pas
ekzekutimit me 18
plumba të biznes-

menit nga Thethi, Ferdinand
Polia, policia e Shkodrës ka
vënë në pranga 3 persona,
ndërsa është shpallur në
kërkim atentatori. Mësohet
se gjatë operacionit të kodu-
ar "Step by step" janë arres-
tuar  vëllezërit Gilbert Toma
26-vjeç e Kleandro Toma 29-
vjeç të dy banues në lagjen
"Skënderbeg" në qytetin veri-
or dhe Alfred Martini 20-vjeç,
banues në fshatin Bardhaj,
Shkodër. Mësohet se këta sh-
tetas janë bashkëpunëtorë të
autorit të krimit me iniciale
K.S., i cili ndodhet në arrati.
Sipas burimeve të mësipërme,
dy vëllezërit Toma dhe i riu
Martini rezultojnë se kanë
ndihmuar ekzekutorin me
mjete logjistike, armatime e
deri tek strehimi. E ndërsa
janë prangosur bashkëpunë-
torët, ende nuk është
zbardhur motivi i ngjarjes së
rëndë të ndodhur pasditen e
së mërkurës që shkoi në fs-
hatin Grudë të njësisë admin-
istrative Gruemirë, ku mbeti
i vrarë 32-vjeçari i njohur
ndryshe si "Nardi i Bujti-
nave". Pas arrestimit të tre
bashkëpunëtorëve ka re-
aguar vëllai i viktimës, Pav-
lin Polia, i cili në një pronon-
cim për Dritare. net ka
treguar se sapo ka marrë njo-

hje për autorët, i lajmëruar
nga policia. Pavlin Polia ka
deklaruar ndër të tjera se
autorët kanë ngatërruar ob-
jektiv. "Ne si familje përgë-
zojmë punën e shtetit. Nuk di

se kemi konflikte me asnjë të
dyshuarit që me treguan. Ne
besojmë se kanë ngatërruar
personin, gjithsesi ne nuk
bëhemi si ata sido që të jetë
puna e kushdo që të jetë përf-

shirë në këtë ngjarje. Me
shpresë që të zbardhet kjo
ngjarje sa më parë, falën-
deroj ata që po na gjenden
në këtë mort, që i mori jetën
vëllait tonë."- është shpre-
hur Pavlin Polia.  32-vjeçari
Nard Polia ishte i njohur si
një nga njerëzit më përfaqë-
sues të Thethit. Polia la pas
gruan e tij shtatzënë dhe një
fëmijë të vogël.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI
I POLICISËI POLICISËI POLICISËI POLICISËI POLICISË

"Vijon puna për doku-
mentimin e plotë me prova
ligjore të autorësisë së
vrasjes së shtetasit N.P., më
datë 20.03.2019. Finalizohet
operacioni "Step By Step".

Në pranga tre bashkëpunë-
torët kryesorë të autorit të
dyshuar të vrasjes. Shpallet
në kërkim autori i dyshuar.
Gjatë paradites së sotme,
pas një pune të mirëorgani-
zuar nga ana e D.V.P. Sh-
kodër, në bashkëpunim me
forcat Operacionale të D.P.P.
Shtetit Tiranë, dhe Prokuror-
inë e Rrethit Gjyqësor Sh-
kodër, u bë finalizimi i opera-
cionit "Step By Step" në lidhje
me vrasjen e shtetasit N.P.,
ndodhur më datë 20.03.2019.
Në këtë kuadër u bë ndalimi i
shtetasve: G.T., 26 vjeç, ban-
ues në lagjen "Skënderbeg",
Bashkia Shkodër; K.T., 29 vjeç,
lindur dhe banues në lagjen

"Skënderbeg", Shkodër dhe
A.M., 20 vjeç, banues në fsha-
tin Bardhaj, Shkodër. Si dhe u
bë shpallja në kërkim e shteta-
sit K.S., 27 vjeç dhe po puno-
het për gjetjen dhe kapjen e
tij", thuhet ndër të tjera në
njoftimin zyrtar të policisë.
Ndërsa sqarohet se "pas heti-
meve intensive të kryera nën
drejtimin e Prokurorisë Sh-
kodër, rezulton se shtetasit e
lartpërmendur dyshohen se
drejtpërdrejt me veprimet e
kryera kanë mbështetur me
logjistikë dhe armatim, nd-
jekur, strehuar, organizuar
dhe kryer në bashkëpunim
këtë vrasje. Pas një pune in-
tensive, ndjekjeje me metodat
speciale të hetimit, u bë sig-
urimi i provave materiale dhe
shkencore të cilat çuan në
dokumentimin ligjor të kësaj
ngjarje. Gjatë veprimeve he-
timore u bë e mundur sekues-
trimi i automjetit, i cili është
përdorur nga autorët për nd-
jekjen e viktimës, orientimin
e ekzekutorit, kryerjen e
vrasjes, djegien e motorit dhe
largimin bashkë me ekzeku-
torin". Ndërkohë, mësohet se
gjatë këtij operacioni janë
sekuestruar 7 telefona, 17
fishekë të kalibrave të ndry-
shëm, targa të ndryshme au-
tomjetesh shqiptare dhe të
huaja dhe dokumente të
ndryshme. Vijon puna për
zbardhjen e plotë të ngjarjes
si dhe mbi motivin e kësaj
ngjarje dhe identifikimin e
personave të tjerë të përf-
shirë. Materialet i kaluan
Prokurorisë Pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Shkodër,
për veprën penale "Vrasje me
paramendim e kryer në bash-
këpunim" dhe "Prodhimit dhe
mbajtjes pa leje të armëve dhe
municioneve luftarake".

Reagon vëllai i viktimës: Nuk kemi konflikte, kanë ngatërruar person

Ekzekutimi i "Nardit të Bujtinave", arrestohen 3
bashkëpunëtorët, shpallet në kërkim atentatori
Operacioni i koduar "Step by step", në pranga 2 vëllezërit
Gilbert e Kleandro Toma dhe 20-vjeçari Alfred Martini

Avokatja dha dorëheqjen, dështon sërish
seanca gjyqësore për çështjen “Shullazi”

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË -  Është shtyrë
për të disatën herë seanca
në Gjykatën e Apelit për
Emiljano Shullazin dhe 4
të pandehurve të tjerë. Më-
sohet se avokatja
mbrojtëse e Gilmano Dan-
it, e caktuar më herët krye-
sisht, ka dhënë dorëheqjen
për shkak se ndodhet jas-
htë shtetit për arsye shën-
detësore. E gjendur në një
situatë të tillë, gjykata sh-
tyu seancën dhe zëvendë-
soi avokaten me një tjetër.

Pritet që seanca e radhës të
mbahet më datë 8 prill.
Ndërkaq, gjatë seancës së
kaluar, gjykata vendosi të
gjobisë avokaten e vendosur
kryesisht, Eralda Brahima-

si me 100 mijë lekë dhe të ref-
erojë rastin në Dhomën e
Avokatisë, pasi u bë shkak
për shtyrjen e gjyqit. Krimet
e Rënda dënuan me 55 vite
burg Emiljano Shullazin,
Gilmando Danin, Endrit
Qyqja dhe Endit Zela si dhe
Blerim Shullazin. Për Shul-
lazin u dha 14 vite burg, ndër-
sa ai bashkë me bandën e tij
akuzohen për krijim të
grupit të strukturat krimi-
nal, gjobëvënie dhe kanosje
për shkak të detyrës.

PERSONAT E ARRESTUAR

1.Gilbert Toma, 26-vjeç
2.Kleandro Toma, 29-vjeç, të dy banues në lagjen
"Skënderbeg" të qytetit të Shkodrës
3.Alfred Martini 20-vjeç, banues në fshatin Bardhaj,
Shkodër.

NË KËRKIM
1.K.S., 27 vjeç (atentatori)

Viktima,
Ferdinand Polia

Vëllai i 32-vjeçarit,
 Pavlin Polia
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Skandali i dhënies së sh
tetësisë shqiptare për
dy vëllezërit indianë që

janë shpallur në kërkim
ndërkombëtar për masht-
rim financiar është thelluar
më tej. "News 24" dhe "Gaze-
ta Shqiptare" ka zbardhur
letërkëmbimet mes Shërbim-
it Informativ Shtetëror dhe
Ministrisë së Jashtme për
dhënien e pëlqimit që njëri
nga dy vëllezërit, Nitin Sand-
esara të bëhej konsull nderi
i Shqipërisë në Nigeri.

"Në përgjigje të shkresës
suaj numër 177437 datë 13
nëntor 2018, pas verifiki-
meve të kryera ju bëjmë me
dije se Shërbimi Informativ
Shtetëror është i mendimit
që të jepet pëlqimi për
emërimin e Z.Nitin Sandesa-
ra, konsull nderi i vendit
tonë në Nigeri".

Në shkresën që SHISH i
ka dërguar Ministrisë së
Jashtme, nuk konstatohet
asnjë problematikë në veri-
fikimin e Nitin Sandesara, i
cili kishte mashtruar
bankat shtetërore indiane.
Krahas kësaj, mësohet se
shtetasi indian, i cili kishte
marrë edhe shtetësinë sh-
qiptare, nuk u pajis nga Min-
istria e Jashtme me pasa-
portë diplomatike.

Ministria e Jashtme, nga

Ministria e Jashtme e Nigerisë kërkoi që të bëhej konsull nderi i Shqipërisë

Thellohet skandali, SHISH firmosi pastërtinë
e indianit të shpallur në kërkim ndërkombëtar
Zbardhet letërkëmbimi mes SHISH e MEPJ për Nitin Sandesara

ARRESTIMI
Pak ditë më parë,
policia prangosi
shtetasin indian Hitesh
Patel, i cili rezulton se
është kunati i
vëllezërve Sandesara, i
përfshirë, gjithashtu,
në skandalin e
mashtrimit financiar në
Indi. Pritet që brenda
këtyre ditëve
autoritetet indiane të
sjellin në Tiranë
kërkesën për
ekstradimin e tij nga
Shqipëria. Ndërkohë
nga policia shqiptare
nuk ka asnjë të dhënë
nëse dy vëllezërit
Sandesara janë ende
në Shqipëri apo janë
larguar pas publikimit
të skandalit.

ana e saj kishte marrë një
kërkesë nga Ministria e Jas-
htme e Nigerisë, e cila
kërkonte që Nitin Sandesa-
ra të bëhej konsull nderi.

"Kam kënaqësinë t'ju pre-
zantoj z. Nitin Sandesara, i
cili ka treguar interes për të
shërbyer si Konsull Nderi i
Republikës së Shqipërisë në
Nigeri. Kjo kërkesë bazohet
në përpjekjet e tij për të
zgjeruar miqësinë midis dy
shteteve, veçanërisht mbi

nevojën për të siguruar
rritjen e investimeve dhe
tregtisë midis dy vendeve
nëpërmjet zyrës së konsul-
lit të nderit në Abuja. Z.
Nitin Sandesara dhe bash-
këinvestuesi z. Chetan Sand-
esara janë të përkushtuar
ndaj performancës në sek-
torin e naftës dhe gazit. Në
bazë të performancës së ko-
mpanisë së tyre, ajo është
vlerësuar nga ish-presiden-
ti si një ndër 100 bizneset më

të suksesshme në Nigeri në
vitin 2014 madje në një sh-
kresë  të policisë së Nigerisë
theksohet se shtetasi indian
ishte i pastër".

Sipas mediave indiane,
vëllezërit Nitin dhe Chetan-
kumar Sandesara kanë mar-
rë deri në 1 miliard dollarë
amerikanë kredi nga
bankat shtetërore, duke i
zhdukur përmes një rrejti
prej 300 kompanish offshore,
të krijuara nga ata vetë. Për

këtë skandal një gjykatë në
Indi ka lëshuar urdhërar-
reste për ta. Por ndërsa ish-
in shpallur në kërkim në
Indi, shtetasit indianë jeto-
nin të qetë dhe madje kishin
investuar në Shqipëri.

Në shkurt të 2018-ës, dy
shtetas indian morën nënsh-
tetësinë shqiptare. Sipas in-
stitucionit të Presidencës, i
cili reagoi për këtë rast, ka
qenë Ministria e Turizmit që
ka bërë propozimin për dy
shtetasit indianë, qe të mer-
r nin nënshtetësinë sh-
qiptare. "News24" u intere-
sua pranë Ministrisë së Tur-
izmit në lidhje me këtë çësh-
tje, por kjo ministri nuk
kishte një përgjigje për pro-
cedurat dhe verifikimet që
janë kryer për dy vëllezërit
Sandesara. Pak ditë më parë,
policia prangosi shtetasin
indian Hitesh Patel, i cili re-
zulton se është kunati i
vëllezërve Sandesara, i përf-
shirë gjithashtu në skanda-
lin e mashtrimit financiar
në Indi. Pritet që brenda kë-
tyre ditëve autoritetet indi-
ane të sjellin në Tiranë
kërkesën për ekstradimin e
tij nga Shqipëria. Ndërkohë
nga policia shqiptare nuk
ka asnjë të dhënë nëse dy
vëllezërit Sandesara janë
ende në Shqipëri apo janë
larguar pas publikimit të
skandalit.

SHKURT

Veliu komandon
Rebani Jaupajn

në krye të
policisë së Tiranës

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Pas lirimit nga
detyra të drejtorit të poli-
cisë së Tiranës Kastriot
Skënderaj, i cili e mbante
këtë post që nga shkurti i
vitit 2018, do të zëvendëso-
het nga Rebani Jaupaj që
mbante postin e zv/ drej-
torit të Policisë së Shtetit.
Ky i fundit mban gradën
drejtues i lartë. Vendimi për
lirimin nga detyra të Skën-
derajt u mor pak javë më
parë nga kreu i Policisë së
Shtetit, Ardi Veliu pas për-
plasjes që ndodhi mes poli-
cisë dhe disa banorëve tek
'Petro Nini'. Deri në
emërimin e Jubanit, drej-
tor i komanduar ishte
Dhimitraq Ziu. Ndërkohë,
janë firmosur edhe lëvizjet
e para në Drejtorinë e Poli-
cisë së Tiranës pas koman-
dimit të tij. Ardrit Elmazi
nga shef  i komisariatit nr.
3 është emëruar te Komis-
ariati nr.6 në vendin e Pal
Markut, ndërsa në vendin
e tij shkon Robert Losha.

Vrasja e Ravik Gurrës,
Dhoma Kombëtare e

Avokatisë bojkot
proceseve gjyqësore

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Ekzekutimi në
qendër të Elbasanit, teksa
qëndronte ulur në një kafe
i avokatit Ravik Gurra ka
sjellë reagime të shumta.
Dhoma Kombëtare e Avoka-
tisë ka vendosur ndërpre-
rjen e shërbimit të avoka-
tisë për tri ditë: të mërkurë,
të enjte dhe të premte. "Dho-
ma Kombëtare e Avokatisë
ka marrë vendim për të mos
marrë pjesë në proces gjyqë-
sor për tre ditë të mërkurë,
të enjte, të premte. Dhe çdo
avokat që thyen këtë rreg-
ull do të ndëshkohet me
masë disiplinore", thuhet në
njoftim. Avokati mbeti i
vrarë me armë zjarri
mbrëmjen e datës 22 mars
në një lokal të qytetit të El-
basanit.

Armë dhe kokainë me
vlerë 100 mijë euro

në makinë, në
kërkim shqiptari

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane ka
shpallur në kërkim një sh-
qiptar në Bolonja, identi-
teti i të cilit nuk bëhet me
dije për veprat penale të
trafikut të drogës dhe
armëmbajtjes pa leje. Ky
veprim i autoriteteve ital-
iane erdhi menjëherë pasi
gjeti në makinën e shqip-
tarit 1.2 kg kokainë të
pastër me vlerë 100 mijë
euro. Kontrolli i saj u bë
pasi ajo kishte qëndruar
me orë të tëra e parkuar,
sjellje kjo që rriti edhe më
tej dyshimet tek agjencitë
ligjzbatuese. Gjatë kon-
trollit, brenda makinës u
gjet një pistoletë, e cila re-
zultonte e vjedhur.

"Nitin Sandesarën s'e pajisëm as me pasaportë diplomatike"

Në kërkim për pastrim parash, MEPJ i
ndërpret indianit mandatin si konsull nderi
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Ministria për
Evropën dhe Punët e Jas-
htme dje deklaroi se ka
ndërprerë mandatin si
konsull nderi të Sh-
qipërisë në Nigeri për sh-
tetasin indian Nitin Sand-
esara, i cili është në
kërkim për mashtrim në
Indi. Sipas MEPJ, proce-
dura e emërimit të z.Nitin
Sandesara si konsull
nderi i Republikës së Sh-
qipërisë në Nigeri ka për-
funduar në janar 2019. Në
zbatimin e procedurës së
emërimit janë marrë në
konsideratë kriteret dhe
kushtet e përcaktuara në
Konventën e Vjenës për
Marrëdhëniet Konsul-
lore. Dhënia e nënshtetë-
sisë shqiptare dhe pajisja
me pasaportë shqiptare e

z. Sandesara nuk është pro-
cedurë, e cila ka kaluar
nëpërmjet Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me, apo është në kompeten-
cat e këtij institucioni. Për
më shumë, Ministria për
Evropën dhe Punët e Jasht-

me, sqaron se, ndonëse ka të
drejtën e pajisjes me pasa-
porta diplomatike dhe shër-
bimi, sipas VKM-së 335, dt.
2.9.1997, z. Sandesara nuk
është pajisur, as me pasa-
portë diplomatike, as me
pasaportë shërbimi. "Rasti i

artikuluar së fundmi i
z.Sandesara me nënshtetësi
shqiptare, mund të cenojë
imazhin dhe reputacionin e
Institucionit të Konsullit të
Nderit, por edhe atë të Min-
istrisë për Evropën dhe
Punët e Jashtme dhe shtetit
shqiptar në përgjithësi, pa-
varësisht faktit se veprimet
e ndërmarra prej z. Sandesa-
ra janë në emrin e tij person-

al. Ministria për Evropën
dhe Punët e Jashtme, infor-
mon se, ka të gjitha të drejtat
ligjore për ndërprerjen e
mandatit të konsullit të nder-
it. Ministria për Evropën dhe
Punët e Jashtme ka ndërpre-
rë mandatin si konsull deri
të Republikës së Shqipërisë
në Nigeri për z.Nitin Sande-
sara me efekt të menjëher-
shëm",-deklaron MEPJ.

SKANDALI
Referuar medias indiane "The Times of India", dy
vëllezërit Nitin Jayantilal Sandesara dhe
Chetankumar Jayantilal Sandesara, kanë marrë rreth
725 milionë deri në 1 miliard dollarë amerikanë kredi
nga bankat shtetërore të Indisë, duke i zhdukur më
pas përmes një rrjeti prej 300 kompanish "offshore",
të krijuara prej vetë atyre. Për këtë skandal, Gjykata
në Indi ka dhënë 4 urdhërarreste dhe është në
kërkim të tyre. Ndërkohë që dy vëllezërit Sandesara
dhe Hitesh Patel ishin ndër më të kërkuarit në Indi,
në Shqipëri ata jetonin të qetë dhe kishin investuar
në disa zona, duke pastruar paratë.



Nitin Sandesara
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Investimet e huaja në Sh
qipëri vitin e kaluar
kapën shifrën 1. 02 miliar-

dë euro. Të dhënat e fundit
nga banka e Shqipërisë tre-
gojnë se për gjithë vitin 2018,
kompanitë e huaja investuan
në saktësisht 1 miliardë e 21
milionë euro në ekonominë
shqiptare, me një rritje prej
13.5 për qind krahasuar me
një vit më parë. Megjithatë
shifra totale e investimeve të
huaja, maskon një dobësi
strukturore. Vetëm një pjesë
shumë e vogël e tyre, kanë sh-
kuar në sektorin e manifak-
turës, i cili zgjeron bazën
prodhuese të ekonomisë. Të
dhënat e detajuara tregojnë
se pjesa dërrmuese e investi-
meve nga jashtë kanë qenë
vetëm në katër sektorë, që
janë; energjia, industria
nxjerrëse, pasuritë e patund-
shme dhe sektori financiar.
INVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMET

Për vitin 2018 kompanitë e
huaja investuan 467 milionë
euro në prodhimin e energjisë
dhe sektorin e gazit, pjesa
dërrmuese e të cilave vjen nga
gazsjellësi TAP dhe Kaskada
e Devollit. Në industrinë
nxjerrëse, veçanërisht naftë
dhe miniera u investuan 171.1
milionë euro, ndërsa në ak-
tivitetin e pasurive të palua-
jtshme 115 milionë euro. Të
huajt duket se po blejnë gjith-
monë e më shumë prona të
patundshme në Shqipëri,
veçanërisht në Tiranë dhe
zonat bregdetare. Banka e Sh-
qipërisë nuk e detajon se sa
prej këtyre investimeve vijnë
nga individë të huaj që blejnë
prona në Shqipëri dhe sa vijnë
nga bizneset, por në total
vitin e kaluar të huajt inves-
tuan 115 milionë euro në ak-
tivitetin e pasurive të palua-

Prurjet e emigrantëve arritën në 670 milionë euro ose 5.3% më shumë se viti 2017

Investimet e huaja në Shqipëri,
arrijnë në 1miliard euro

Pasuritë e paluajtshme, investimet 115 milionë euro

jtshme, edhe ky një rekord
historik. Sipas statistikave të
bankës qendrore fluksi i in-
vestimeve është përqendruar
kryesisht në sektorin e en-
ergjisë dhe gazit si dy sek-

Nisma e qeverisë, lehtësi për biznesin

Zv.ministri Haxhi: Program për
'Përkujdesjes ndaj investitorëve'

Program 'Përkujdesjes
ndaj investitorëve' i cili

parashikon mbështetje dhe
asistencë teknike për zhvil-
limin e sipërmarrjes do të
shtrihet në 8 bashkitë krye-
sore të vendit. Këtë e ka bërë
të ditur zv.ministri i Finan-
cave dhe Ekonomisë, Elton
Haxhi gjatë vizitës së tij në
një kompani private, e
fokusuar në prodhimin e ti-
monëve dhe aksesorëve të
tjerë për industrinë automa-
tive. Sipas Haxhit, përmes
këtij programi i cili po zba-
tohet tashmë që prej vitit
2016, do të asistohen rreth
60 sipërmarrje në sektorët e
teknologjisë së informa-
cionit, agropërpunimit si
dhe industrisë automative.
"Ky program do të shtrihet
në 8 bashki kryesore dhe
planifikohet që të kontakto-
hen dhe të asistohen rreth
60 biznese, që i përkasin tre
sektorëve më sipër. Asisten-
ca ka të bëjë me biznese të

cilat kanë filluar të investojnë
në Shqipëri dhe të identifiko-
hen problematikat që ata ha-
sin në mënyrë që të adreso-
hen në institucionet që kanë

përgjegjësinë për t'i zgjidhur
këto problematika", deklaroi
Haxhi. Ndërkohë, shtoi më
tej se si rezultat i përjashtim-
it nga TVSH-ja e makinerive
dhe pajisjeve është bërë një le-
htësim prej 0 miliardë lekësh
gjatë këtyre 5 viteve të fundit
në rang kombëtar. "Nga përl-
logaritjet që kemi bërë ndaj
biznesit, në përgjithësi në
rang kombëtar, për 5 vitet e
fundit është bërë një lehtësim
prej 9 miliardë lekësh vetëm
nga përjashtimi nga TVSH-ja
i makinerive dhe pajisjeve për
investimet në biznese të ng-
jashme."-tha Haxhi.

"Air Albania" certifikohet
nga Aviacioni Civil

Kompania me kapital
shqiptar e fluturimeve

"Air Albania" ka arritur të
marrë certifikatat dhe ka
regjistruar numrin e fla-
murit shqiptar pranë Au-
toritetit të Aviacionit Civ-
il në Shqipëri. Belinda Bal-
luku, Ministre e Infras-
trukturës dhe Energjisë
tha gjatë një takimi me
studentë të ekselencës se
certifikimi i kompanisë së
parë ajrore me kapital sh-
tetëror është bërë konform
standardeve europiane.
"Air Albania", e cila është
certifikuar, ka marrë edhe
numrin me flamurin sh-
qiptar të regjistrimit, duke
përmbyllur të gjitha proces-
et certifikuese konform
standardeve evropiane."
Tashmë pritet që "Air Alba-
nia" të kalojë disa procedura
certifikimi edhe nga au-
toritet europiane për të ni-
sur fluturimin me flamurin
shqiptar. Duke folur për
strategjinë e zhvillimit të
hapësirave ajrore, Balluku
u tha studentëve se qeveria
po punon për të çuar për-
para projektin e Aeroportit
të Vlorës. "Aviacioni Civil ka
muaj që punon, unë jam e
përfshirë në atë projekt

gjithashtu, jo vetëm nga
pozicioni i ri, por edhe më
parë dhe sot, akoma më
shumë e kam dhe nxitje për
ta çuar përpara, projektin e
aeroportit internacional të
Vlorës." -tha Balluku. 10 stu-

dentë ekselentë u përzg-
jodhën për të qenë pjesë e
administratës së kompanisë
së navigimit ajror shqiptar
Albcontrol, nga 300 që ap-
likuan. Ata së shpejti do të
nisin trajnimin në Madrid.

torët më të pëlqyer për inves-
titorët, ndërsa bujqësia dhe
hoteleria nuk kanë thithur
ende kompani të huaja. Peshë
të konsiderueshme vijojnë të
mbajnë dy projektet në energ-

jetikë, siç është ndërtimi i
gazsjellësit TAP si dhe ndërti-
mi i hidrocentralit në lumin
Devoll.
RRITEN REMITRRITEN REMITRRITEN REMITRRITEN REMITRRITEN REMITANCAANCAANCAANCAANCATTTTT

Në vitin 2018 kanë shënu-

ar edhe rritje të remitancave.
Thënë ndryshe familjet sh-
qiptare kanë përfituar më
shumë para nga të afërmit e
tyre në emigrim. Duke ju
referuar të dhënave nga Ban-

ka e Shqipërisë rezulton se
remitancat, prurjet e emi-
grantëve arritën në 670 mil-
ion euro vitin që lamë pas. Kjo
shifër rezulton 5.3% më ë
madhe se viti 2017.

Ish-ministri Ahmetaj:
Super ecuri e investimeve

Ish-ministri i Financave Arben Ahmetaj ka komen
tuar raportin e Bankës së Shqipërisë në lidhje me

investimet. "Super ecuri e investimeve të huaja direkte
në vitin 2018, duke kapërcyer për herë të parë nivelin
mbi 1 miliardë euro. Ky është një tjetër tregues pozitiv
për mbylljen e suksesshme të vitit që lamë pas, në ter-
mat e treguesve ekonomikë.  Në tremujorin e fundit
2018, fluksi i investimeve të huaja
direkte arriti 273 milionë euro, ose
19% më shumë se e njëjta periudhë
e vitit të kaluar. Përqendrimi krye-
sor është në sektorin e energje-
tikës (në masën 59%), të hidrokar-
bureve (në masën 21%) dhe ndërm-
jetësimit financiar (në masën 3%).
Në total, për vitin 2018 investimet e
huaja kapën vlerën rekord 1,02 mil-
iardë euro, ose 14% më shumë se
totali i vitit 2017 (rreth 900 mln
euro). Rritja e besimit tek ekonomia shqiptare është
fakt, por është dhe një alert i rëndësishëm për nevojën
e vazhdimit të konsolidimit fiskal dhe përshpejtimit
të rritjes ekonomike, për të ruajtur performancën pozi-
tive të treguesve"-shkruan Ahmetaj në FB.

SHQIPËRIA "E
PREFERUAR" PËR
QËLLIME BIZNESI

Në vetëm dy muajt e parë
të këtij viti,  Shqipëria ka
pasur 12 mijë e 380
vizitues me qëllime biznesi
dhe profesionale. Referuar
INSTAT, vihet re një rritje e
ndjeshme me rreth 30 për
qind krahasuar me vitin e
kaluar. Numri i vizitave me
po të njëjtin qëllim për
dymujorin e parë  të 2018-
ës ka qenë 9 mijë e 632.
Shifrat flasin pozitivisht për
mundësi të reja biznesi
nga investitorë shqiptarë
apo të huaj. Nga ana tjetër,
lëvizjet e shtetasve me
qëllime të tjera si pushime
apo ndalesa transit kanë
qenë më të vogla në numër
se sa në dymujorin e parë
të 2018. Një rritje të vogël
ka pasur vetëm në vizitat
me qëllime fetare  dhe ato
shëndetësore.

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

-"Truall + ndertese" me nr. pasurie 286/5/1,  vol.3, faqe 36, Zona Kadastrale.
3866, me siperfaqe totale 300  m2, regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane. Çmimi
fillestar per shitje eshte 1.800.000 Leke.
Data e shpalljes       27.02.2019
Data e zhvillimit     28.03.2019 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Përmbarimi Gjyqësor Privat “Jon 2014”, me permbaruese Jonida Ujkashi
do të zhvillojë Ankandin e dyte për pasurine :
1- Njesi”, me sipërfaqe 64.10 m2  ,e ndodhur në Lagjia Barikade, Berat, në
Zonën Kadastrale  8501, Numri i Pasurisë: 8/147-N1,     Vol. 22, Faqe. 87. ne
pronesi te Dorjana Gjoroveni,Endrit Gjoroveni,BeshirGjoroveni .Çmimi me të
cilin fillon shitja e kësaj pasurie është në vlerën e 4,953,648 (kater milion e
nenteqind e pesedhjet e tre mije e gjashteqind e dyzet e tet) LEKE.
Ankandi i dyte per pasurine e mesiperme zhvillohet me datë 19.04.2019  ,
ora 16:00 në ambientet e Zyrës se permbaruese gjyqesore private Jonida
Ujkashi me adresë: Rr.”Myslym Shyri, vila nr.8/1,kt.4,Tiranë, nr.kontakti
0699381883 .
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Në ndihmë të grave, fëmijëve e kategorive në nevojë

Fondi Social, Manastirliu: Financim
shërbimeve sociale në çdo bashki

Kryeministri: Nisin përgatitjet për kartën e studentit. Investim masiv për arsimin

'Pakti për Universitetin', Rama prezanton
portalin e dedikuar për transparencën

Studentët: Qeveria nuk jep zgjidhje, do të rinisim protestat

Për të garantuar trans
parencë në univer
sitete, tashmë në dis-

pozicion të studentëve do të
jetë portali utrasparenca.al,
ku do të publikohet gjithç-
ka që ka lidhje me buxhetin
në institucionet e arsimit të
lartë. Ditën e djeshme,
kryeministri i vendit Edi
Rama, prezantoi këtë portal
që e cilësoi si një instru-
ment garancie. "Besoj që në
këtë rast ne kemi vënë në
dispozicion të univer-
siteteve një instrument ga-
rancie, që duhet të përdoret
nga universitetet dhe do të
monitorohet nga qeveria
për aq sa i takon qeverisë,
sepse kjo nuk është detyrë
e qeverisë, por e univer-
siteteve. Pika më delikate e
çdo organizate që shpenzon,
që është buxheti të publiko-
het në të gjithë elementët e
vet, jo vetëm si buxhet vje-
tor, por edhe si buxhet afat-
mesëm. Portal jep mundës-
inë e një pasqyre të dhë-
nash shumë të detajuara",-
tha Rama në fjalën e tij.
INVESTIMET

Kreu i qeverisë bëri me
dije, gjithashtu, se brenda
këtyre dy viteve do të in-
vestohet masivisht thuajse
në çdo universitet, si në in-
frastrukturë, ashtu  edhe në
laboratorë. "Deri në fillim të
vjeshtës do hartojmë planin
konkret të investimit të pro-
jekteve dhe për të bërë pro-
jekte aty ku na mungojnë.
Do të kryejmë investimin
më të madh se sa është in-
vestuar në 30 vjet për in-
frastrukturën, laboratorët
për universitetin. Brenda dy
viteve një kantier në çdo
universitet dhe paralelisht
po punojmë me infrastruk-
turën  e konvikteve",- tha
Rama.
PUNËSIMET E
EKSELENTËVE

Kryeministri nuk harroi

të fliste edhe për punësim-
et e studentëve ekse-
lentëve. Ai tha se pas 300 të
parëve që tashmë janë pjesë
e administratës, shumë
shpejt do të bëhet edhe thir-
rja e dytë për aplikim."
Kemi filluar me 300 të
parët, ata janë pjesë e ad-
ministratës. Po përgatitet
thirrje e dytë dhe faktikisht,
të gjitha vendet e lira të
punës në administratën e
punës, por edhe ato që nuk
janë pjesë e shërbimit civil
do të jenë në dispozicion të
atyre që kanë përfunduar
me 9-10. Është një rrugë e
hapur tani, tërësisht objek-
tive. Ankesat që kemi pasur
janë adresuar të gjitha.

Kemi bërë një pastrim që
nuk mjafton, do të shkojmë
më thellë. Thirrja do të jetë
për më të mirët. Nuk do të
ketë rrugë për të tjerë që ti
kalojnë",-bëri me dije kreu
i ekzekutivit.
KARTA E STUDENTIT

Kryeministri Edi Rama
tha se përgatitjet kanë nisur
edhe për kartën e studentit.
Sipas tij, faza e parë e imple-
mentimit do të nisë me
Bashkinë e Tiranës. "Kanë
nisur përgatitjet, fazën e
parë të implementimit do ta
nisim me Bashkinë e Ti-
ranës. Mbi atë model do të
shtrihemi edhe në qytete të
tjera universitare, duke ga-
rantuar një ndërveprim të

kartës së studentëve sh-
qiptarë dhe kartës evropi-
ane të studentëve",-tha
kryeministri.
REAGIMI I
STUDENTËVE

Menjëherë pas takimit të
kryeministrit, lëvizja "Për
Universitetin" ka parala-
jmëruar protesta masive
shumë shpejt nga ana e stu-
dentëve. "Në këto kushte,
studentëve nuk u mbetet
veçse të vazhdojnë me më
shumë këmbëngulje dhe in-
tensitet procesin e riorgani-
zimit në bazë fakulteti për
të nisur së shpejti një zinx-
hir protestash masive. Kjo
qeveri dhe ky sistem politik
marrin vesh vetëm gjuhën

e fuqisë dërrmuese të
shumësisë studentore dhe
qytetare",-thotë në reagimin
e saj lëvizja "Për universite-
tin". Kjo e fundit shtoi se
qeveria nuk do t'u japë
zgjidhje problemeve të tyre.
"Gjatë takimit propagandis-
tik të radhës, kryeministri
Rama u kujtoi studentëve se
si qeveria nuk ka ndër mend
t'u japë zgjidhje problemeve
të tyre. Në vend të uljes së
tarifave në të gjitha nivelet,
ai propozoi investime
imagjinare në universitete.
Pa plan, pa shifra e pa afate.
Në vend të demokratizimit
të universiteteve duke u
dhënë fuqi të barabartë stu-
dentëve dhe pedagogëve, ai

ripohoi pushtetin e bordeve
të kontrolluara nga qeveria.
Në vend të fuqizimit të stu-
dentëve në kontrollin e ped-
agogëve abuzues - nga mit-
marrja e shitja e detyruar e
librave te plagjiaturat - ai
premtoi se do të fusë ruspën
shtetërore në universitet. Jo
për të ndryshuar situatën,
por për të zëvendësuar ba-
jraktarët që nuk kontrollon
me bajraktarë të bindur. Në
vend të rritjes së buxhetit të
shtetit për universitetet
publike, ai u kërkoi këtyre të
fundit të themelojnë firma
tregtare për të mbuluar
vështirësitë financiare",-
theksojnë studentët në re-
agimin e tyre.

INVESTIMI
"Deri në fillim të
vjeshtës do hartojmë
planin konkret të
investimit të
projekteve dhe për të
bërë projekte aty ku
na mungojnë. Do të
kryejmë investimin
më të madh se sa
është investuar në 30
vjet për
infrastrukturën,
laboratorët për
universitetin. Brenda
dy viteve një kantier
në çdo universitet
dhe paralelisht po
punojmë me
infrastrukturën  e
konvikteve",- tha
Rama.

PARALAJMËRIMI I
STUDENTËVE
"Në këto kushte,
studentëve nuk u
mbetet veçse të
vazhdojnë me më
shumë këmbëngulje
dhe intensitet
procesin e
riorganizimit në bazë
fakulteti për të nisur
së shpejti një zinxhir
protestash masive.
Kjo qeveri dhe ky
sistem politik marrin
vesh vetëm gjuhën e
fuqisë dërrmuese të
shumësisë
studentore dhe
qytetare",-thonë
studentët.

Voltiza Duro

Me buxhetin e shtetit
do të financohet ng-

ritja dhe zgjerimi i shërbi-
meve sociale për gratë, fëm-
ijët në vështirësi, të
moshuarit dhe të gjithë
kategoritë në nevojë,
nëpërmjet Fondit Social,
një mekanizëm i ri finan-
ciar që garanton shërbimet
sociale në çdo bashki. Dek-
larata u bë nga ministrja e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Ogerta
Manastirliu, gjatë vizitës
në një qendër sociale që
mbështet viktimat e
trafikimit dhe të dhunës,
ku lajmëroi vendimin e
fundit të Këshillit të Min-
istrave, për Fondin Social.
"Fondi Social është me-
kanizmi financiar që tash-
më është miratuar nga

Këshilli i Ministrave, për t'u
vendosur në funksion të të
gjithë bashkive, nëpërmjet
planeve sociale që ato do të
miratojnë, për të ndërtuar

dhe ngritur shërbimet so-
ciale në territor, për të gjithë
grupet në nevojë", - tha Ma-
nastirliu. Prej të paktën 15
vitesh, krijimi i Fondit So-

cial ka qenë kërkesë e vazh-
dueshme për ofrimin e shër-
bime sociale në territor.
Shërbimet komunitare të
ngritura në vite nga bash-
kitë e vendit kanë qenë të
fragmetarizuara dhe jo të
shpërndara drejt gjeografik-
isht. Nga analiza e fundit e
bërë, rezulton se në disa
bashki nuk ofrohet ende as-
një shërbim social në terri-
torin e tyre. Vendimi i fun-
dit i qeverisë parashikon
metodologjinë e re të finan-
cimit të shërbimeve sociale
në territor nga buxheti i sh-
tetit, procedurat dhe kriter-
et se si do të përllogariten
fondet e nevojshme që bëjnë

realitet këto shërbime, kudo
ku ka nevojë për to. Kriteri
kryesor është nevoja reale
për këto shërbime, aty ku sot
mungojnë, ose janë të pakta.
"Metodologjia e financimit që
Këshilli i Ministrave ka
miratuar do të bëjë të mun-
dur që çdo bashki të ngrejë
shërbime sociale në territor
për grupe në nevojë dhe të

financojë jo vetëm këtë vit,
por në mënyrë të vazh-
dueshme, duke filluar në
vitin e parë me 90 % të finan-
cimit, vitin e dytë 60 % të fi-
nancimit, vitin e tretë 30%
të financimit, në mënyrë që
të rritet angazhimi i struk-
turave vendore për finan-
cimin e këtyre shërbi-
meve",-tha Manastirliu.

OGERTA MANASTIRLIU
Ogerta Manastirliu, gjatë vizitës në një qendër
sociale që mbështet viktimat e trafikimit dhe të
dhunës, ku lajmëroi vendimin e fundit të Këshillit të
Ministrave, për Fondin Social. "Fondi Social është
mekanizmi financiar që tashmë është miratuar nga
Këshilli i Ministrave, për t'u vendosur në funksion
të të gjithë bashkive, nëpërmjet planeve sociale që
ato do të miratojnë, për të ndërtuar dhe ngritur
shërbimet sociale në territor, për të gjithë grupet
në nevojë", - tha Manastirliu.



Dje gjatë takimit të kryeministrit Edi
Rama në prezantimin e portalit
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Kushtet në shtëpinë e nënës me 4 vajza

Nëna e 4 fëmijëve: Njërën nga vajzat e kam në jetimore, kërkoj shtëpi e punë

34-vjeçarja: Burri më ka thyer
dhëmbët e më ka goditur me tullë në kokë
"Torturat ma bënë jetën ferr, kam tentuar të vras veten"

Atë mund ta gjesh
përditë rrugëve të
kryeqytetit, duke ly-

pur apo duke kontrolluar ka-
zanëve të mbeturinave për
t'u siguruar bukën e gojës
fëmijëve. Ajo që 15 vite më
parë, nisi si një martesë e
lumtur mes dy të rinjsh, për-
fundoi një makth, që vetëm
divorci mund ta zgjidhte. Sot
ajo është 34 vjeç e në një
rrëfim për 'Gazeta Sh-
qiptare', nëna e 4 vajzave të
mitura tregon dramën e
jetës së saj e kalvarin e gjatë
të vuajtjeve që ka kaluar.
Gruaja me inicialet S. M.
rrëfen se ish-bashkëshorti e
ka dhunuar në forma nga më
të ndryshmet, madje i ka thy-
er dhëmbët dhe e ka goditur
me tullë në kokë. Gjithçka
që ajo kërkon është një
dhomë që mos të paguajë
qiranë e shtëpisë dhe një
punë që të mund të sigurojë
jetën e vajzave të saj.

Sa vjeç jeni dhe sa fëm-Sa vjeç jeni dhe sa fëm-Sa vjeç jeni dhe sa fëm-Sa vjeç jeni dhe sa fëm-Sa vjeç jeni dhe sa fëm-
ijë keni?ijë keni?ijë keni?ijë keni?ijë keni?

Quhem S. M. e jam 34
vjeçe. Kur kam qenë 19 vjeç
jam martuar me njeriun që
e doja aq shumë, pas një viti
kam sjellë në jetë fëmijën e
parë, vajzën e madhe që sot
është 14 vjeç. Gjithashtu,
kam edhe 3 vajza të tjera, 6,
5 dhe 3 vjeç.

Po bashkëshorti juaj kuPo bashkëshorti juaj kuPo bashkëshorti juaj kuPo bashkëshorti juaj kuPo bashkëshorti juaj ku
ndodhet?ndodhet?ndodhet?ndodhet?ndodhet?

Në korrik të 2018-ës jam
divorcuar përfundimisht me
bashkëshortin, dhe që
atëherë jetoj në një shtëpi
me qira së bashku me va-
jzat.

Si ishte martesa juaj mëSi ishte martesa juaj mëSi ishte martesa juaj mëSi ishte martesa juaj mëSi ishte martesa juaj më
parë?parë?parë?parë?parë?

Në vitet e para të mar-
tesës, kalonim mirë,
punonim që të dy. Pavarë-
sisht kushteve të vështira
ekonomike, arrinim që së
bashku të siguronim bukën
për vajzat e përpiqeshim që
të mos u mungonte asgjë.
Jetonim në Yzberisht, por
shtëpia ishte e vjetër dhe u
rrënua, sepse ishte ndërtu-
ar me baltë. Pas kësaj u
transferuam në një barakë
dhe aty nisën gjithë prob-
lemet.

Çfarë iu shtyu drejt di-Çfarë iu shtyu drejt di-Çfarë iu shtyu drejt di-Çfarë iu shtyu drejt di-Çfarë iu shtyu drejt di-
vvvvvorororororcit?cit?cit?cit?cit?

Para dy vitesh bash-
këshorti filloi të pinte shumë
alkool, nuk punonte më dhe
rrinte i dehur gjithë kohën.
I ndikuar edhe nga pija, fil-
loi dhunën jo vetëm ndaj
meje, por edhe ndaj fëm-
ijëve. Përveç gjendjes së
mjerueshme ekonomike, ar-
syeja kryesore e ndarjes
sonë ishte dhuna që u bë e
padurueshme. Nuk mund të

jetojë një njeri me frikë kur
shikon burrin që hyn te dera.
Kisha frikë për veten, por
më shumë kisha frikë për
fëmijët. Nuk e shikoja dot
kur vinte dorë mbi vajzat, më
dhimbte shpirti. Përpiqesha
që ta ndaloja, por më rrihte
edhe mua, na godiste me
çfarë të kishte në dorë. Unë
u mundova shumë që ai të
kthehej si më parë, por nuk

bëri asnjë tentativë për të
ndryshuar. Kështu që rruga
e vetme ngeli divorci.

Cilat ishin disa nga for-Cilat ishin disa nga for-Cilat ishin disa nga for-Cilat ishin disa nga for-Cilat ishin disa nga for-
mat e dhunës që ish-bash-mat e dhunës që ish-bash-mat e dhunës që ish-bash-mat e dhunës që ish-bash-mat e dhunës që ish-bash-
këshorti ushtronte ndajkëshorti ushtronte ndajkëshorti ushtronte ndajkëshorti ushtronte ndajkëshorti ushtronte ndaj
jush?jush?jush?jush?jush?

Përveç se më godiste me
shpulla e grushta, arriti deri
aty sa më theu edhe dhëm-
bët. Madje ka patur një rast
që më ka goditur edhe me
tullë në kokë. Pas goditjes
përfundova në spital. Isha
shumë e tronditur! Nuk e
kisha imagjinuar asnjëherë
që të përfundoja në spital
nga dhuna e njeriut që doja
aq shumë. Në ato momente
ndihesha si njeri pa njeri,
krejtësisht e braktisur, tortu-
rat ma kishin bërë jetën ferr.
Madje pas kësaj, një ditë,
tentova të vras veten me bar
miu. Nuk po duroja dot më,
nuk arrita as të mendoja.
Edhe pse më erdhi keq për
vajzat që do i lija jetime, piva
ilaçet. Nuk mbaj mend më
tej, por di që më gjeti nëna

ime dhe më dërgoi në spital.
Arrita të shpëtoja në kohë.
Aty erdhi dhe policia, bëri
verifikimet e nevojshme, dhe
më pas shkova në rajon e
bëra denoncimin për burrin
për shkak të dhunës. Mora
urdhër mbrojtjeje.

Pasi  morët  urdhërPasi  morët  urdhërPasi  morët  urdhërPasi  morët  urdhërPasi  morët  urdhër
mbrojtjeje, ku shkuat për tëmbrojtjeje, ku shkuat për tëmbrojtjeje, ku shkuat për tëmbrojtjeje, ku shkuat për tëmbrojtjeje, ku shkuat për të
jetuar?jetuar?jetuar?jetuar?jetuar?

Pasi mora urdhrin e
mbrojtjes, mora vajzat e sh-
kova të jetoja te shtëpia e
nënës sime, edhe pse ajo ësh-
të shumë keq ekonomikisht
e iu bëra barrë. Por ish-bash-
këshorti prapë erdhi aty e
madje më mori me dhunë
sërish për te baraka. Arrita
të shpëtoja në momentin që
ai ra në burg për armëm-
bajtje pa leje. Kur doli nga
burgu, procedurat e divorcit
ishin drejt fundit dhe nuk
tentoi më të më dhunonte.

Si është jetesa jote pasSi është jetesa jote pasSi është jetesa jote pasSi është jetesa jote pasSi është jetesa jote pas
dididididivvvvvorororororcit? A mercit? A mercit? A mercit? A mercit? A merr ndonjër ndonjër ndonjër ndonjër ndonjë
ndihmë nga shteti?ndihmë nga shteti?ndihmë nga shteti?ndihmë nga shteti?ndihmë nga shteti?

Jam më e qetë, sepse kemi

shpëtuar nga druri. Por
gjendja ekonomike është e
mjerueshme. Nga shteti
marr vetëm 60 mijë lekë të
vjetra, në një kohë që 80
mijë kam qiranë e shtëpisë,
pasi u largova nga shtëpia e
nënës, nuk më mbante dot.
Tani më duhet të dal të lyp,
ose të kontrolloj nëpër kaza-
nët e plehrave me shpresë se
gjej ndonjë kanaçe ose rroba
që i marr i shes me çmim të
lirë. Vajzat e mia hanë bukë
thatë të lagur me ujë e
sheqer, e në rastet më të
mira iu jap ndonjë pjatë
makarona ose oriz. Madje një
nga vajzat, atë që është 5 vjeç
e kam lënë në jetimore në
Sauk.

Pse e latë në jetimore njëPse e latë në jetimore njëPse e latë në jetimore njëPse e latë në jetimore njëPse e latë në jetimore një
nga vajzat?nga vajzat?nga vajzat?nga vajzat?nga vajzat?

Shpirti më dhemb, por
nuk e mbaj dot, s'kam si ta
mbaj, ca ti jap për të ngrënë,
të paktën aty e mbush
barkun me bukë. E kam lënë
kur kam qenë ende me burr-
in. Shkoj e takoj çdo fund-
javë, e nuk i çoj dot një
çokollatë. Ajo më shikon,
qan e më lutet që ta marr të
shtëpia bashkë me motrat e
saj.

Çfarë do të doje ndrysheÇfarë do të doje ndrysheÇfarë do të doje ndrysheÇfarë do të doje ndrysheÇfarë do të doje ndryshe
në jetën tënde?në jetën tënde?në jetën tënde?në jetën tënde?në jetën tënde?

Kërkoj vetëm një dhomë
që mos paguaj qiranë, e një
punë, asgjë më shumë. Të
rriten edhe vajzat e mia si
gjithë të tjerët, se boll kanë
parë vuajtje në moshë të
vogël. Të kem mundësi t'u
jap për të ngrënë, t'iu blej
rroba e çanta për shkollë,
mos ndihen keq para sho-
qeve. Nëse do të kem punën,
do të marr edhe vajzën 5
vjeçare që kam lënë në jeti-
more, s'mund ta lej më aty.
Ju lutem të gjithëve, kush
ka mundësi të më ndihmojë
sadopak e të vejë dorën në
zemër për ato vajza.

MARTESA

Në vitet e para të martesës, kalonim
mirë, punonim që të dy. Pavarësisht

kushteve të vështira ekonomike, arrinim
që së bashku të siguronim bukën për

vajzat e përpiqeshim që të mos u
mungonte asgjë. Jetonim në Yzberisht,
por shtëpia ishte e vjetër dhe u rrënua,

sepse ishte ndërtuar me baltë. Pas kësaj u
transferuam në një barakë dhe aty nisën

gjithë problemet.

“

Voltiza Duro

FORMAT E
DHUNES
Përveç se më
godiste me shpulla
e grushta, arriti deri
aty sa më theu
edhe dhëmbët.
Madje ka patur një
rast që më ka
goditur edhe me
tullë në kokë. Pas
goditjes përfundova
në spital. Isha
shumë e tronditur!
Nuk e kisha
imagjinuar
asnjëherë që të
përfundoja në spital
nga dhuna e njeriut
që doja aq shumë.

34 vjeçarja duke folur për ‘GSH’
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Trashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë, që
nuk kanë marrë dëm-

shpërblimin e këstit të tretë
duhet të dorëzojnë doku-
mentet në Ministrinë e Fi-
nancave. Janë në total 1 mijë
përfitues, dosjet e të cilëve
janë shqyrtuar nga Drejto-
ria e Pagesave nga janari
deri në tetor të vitit të sh-
kuar. Burime zyrtare nga
ministria bëjnë të ditur se
trashëgimtarët njihen si për-
fitues, por kanë mangësi në
dokumentacion. "Gazeta
Shqiptare" publikon sot
listën e përfituesve me të
gjitha detajet për çdo dosje.
Në listën e publikuar shëno-
het me "V" në rastet kur do-
kumenti është në rregull,
me “X” kur është gabim dhe
është kolona bosh kur doku-
menti nuk është paraqitur.
DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të

Trashëgimtarët e ish-të dënuarve, tre muaj kohë për të plotësuar dosjen

Lista e re / Ish-të përndjekurit, 1 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë

Dokumentet dorëzohen në Ministrinë e Financave
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e
dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet, duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
(emër/mbiemër), apo në ras-

tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et, emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-

tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës, apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.

Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
e lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-

tojnë dokumente të peri-
udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave.

EMER MBIEMER EMER MBIEMER

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSO

NAL 
LLOGA

RI  
BANKA

RE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTI
FI-

KATE 
E 

TRUN
GUT 

FAMIL
JAR

DESH
MI 

TRASH
GI-MIE

PRO-
KURE

V V V
XHEVRIJE MUZHAQI X P

SHEFKI DASHI V V V
HAZIS DASHI X P
VITORI KAPO V X

V V V
HARIKLA BALTUVANI X V V
GLIQERIA ELEZI V V

KRISANTHI MELA V V
VANGJEL BALTUVANI V V

V V V
TEKI ILIAS X P
FEIM ILIAS V V

FLUTUR QOSE V V
DIANA BARDHI X X V

TATJANA FRASHERI V V
PEMBE CAKO V V

NINI REXHEP X P
SHPETIM GURRA X X

V V V
MARK KOLA V V V
GJYSTE PALUCA X X
NDOC KOLA X X
PRENG KOLA X X

LULJETA KOLA X P
ARBEN KOLA X P
FLORA KOLA X P
DAVA KOLA X P

V V V
SOFIJE LAJTHIA X X V

EDMOND LAJTHIA V X
ARDIANO LAJTHIA V X

ILIR LAJTHIA V X
VERGJINUSH GJONA V X

VELI COLLAKU X X V
TRITAN COLLAKU X X

ANA CILIKI X P
MIRGETA THACI X P
MIMOZA TUFA X P
SAIMIR COLLAKU V X V

ALI COLLAKU V X
VALENTINA BILISHAJ V X

FATMIRE KURTI V X
AGUST COLLAKU V X

ENGJELL COLLAKU V X
LUMTURI HIBO V X

V V V
BUKURIJE MEHMETI V V
HATIXHE MEHMETI V V

EMER MBIEMER EMER MBIEMER

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSO

NAL 
LLOGA

RI  
BANKA

RE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTI
FI-

KATE 
E 

TRUN
GUT 

FAMIL
JAR

DESH
MI 

TRASH
GI-MIE

PRO-
KURE

TRASHËGIMTTRASHËGIMTTRASHËGIMTTRASHËGIMTTRASHËGIMTARËT QË MARRIN PARËT QË MARRIN PARËT QË MARRIN PARËT QË MARRIN PARËT QË MARRIN PARAARAARAARAARATËTËTËTËTË

DIANA MEHMETI X X X
V V V

HAJRIJE RUKAJ V V X
MEM RUKAJ V P

FERIDE RUKAJ V P
XHIKE RUKAJ V P

DIZDAR RUKAJ V V V
V V V

SAFIJE KULLA X P
MIDE HIMA X P

FITNETE MERA X P
DILAVER KULLA V V V

V V V
NEIME JENISHERI V V V

FEJZILET SPAHIU X X
MINERVA JENISHERI X X

SANIJE JENISHERI V V
V V V

XHEVAHIRE TAKE V V V
TATJANA BERXOLLI V V

BALLKEZE SPAHIU V V V
NADIRE DOKO V V V

ILIR DOKO V X
AGRON DOKO V X
ADRIAN DOKO V V

MYZEJEN HADERI V V V
FATOS HADERI V V

VALENTINA HOXHA V V
ADRIAN HADERI V V

AGIM PLAKU V V
MIFARET COMO V V

AFERDITA LAIAS V V V
GENTI CANO V V
ALMA CANO V V

FATBARDHA TAHIRI V V
V V V

ERANDI KOLA V P
DINORA KOLA V X

V V V
ROZALIA XHIMITIKU X V V

GUIDO XHIMITIKU V V V
EDMOND XHIMITIKU V P1
ROZALBA PALI V P1
SERXHO XHIMITIKU V V V1

KARMEN XHIMITIKU V V V
EZIO XHIMITIKU V V V

MILTO XHIMITIKU V P
Aleksander Mate XHIMITIKU V P
Leonarda KlaudiXHIMITIKU V P

V V V
FIDARIE ZERIA V V V
NAMIJE CANI V P

XHAFIDE CANI V P

V V V
PRENA GJOKA V V X
NDREC GJOKA V V V

V V V

SOFIJA BELLO V V V
MIHALLAQ BELLO V V V ZV

ORNELA BELLO V X
BRIKENA BREGU V X

THOMA BELLO V V V
KOÇO BELLO V V

V V V
ASTRIT SINANAJ

SHEZAIR SINANAJ V V V
FLORIE ZYBERI V P

GJINOVEFA SINANAJ V P
ZENEL SINANAJ V P

LINDITA MUHAMETAJ V P
LUAN SINANAJ V P

MIMOZA RRAPAJ V P

LULZIME SINANAJ V X V
V V V

HYSEN XEBA V V V

LAVDOSH XEBA V V
FADIL XEBA V V

MEHMET XEBA V X
NOVRUZ XEBA V V

V V V
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DRITA MYRTE V V V

HAFIZE MUSABELLI V P
NADIOLA PELLUMBI V P

PETRIT MYRTE V P
FESTIM BEGOLLI V V V

FARIJE KOCIVERA V P
ZHULJETA SORKADHIES V P

ALMA MANESHI V P
GEZIM BEGOLLI V P

BUKURIJE HOXHALLI V P
MYZEJEN MANELLI V V V

MANUSHAQE AJDINLLI V P
MERJEME BRISKU V P

IFTADE MANELLI V X
V V V

DILA LLESHI V V X
NDUE LLESHI V V V

AGE FRROKU V P1
DAVA CUNI V P1
GJELE GJURA V P1

MARJANA LEKA V P1
MRIKE BRUNGA V P1

ZEF LLESHI V P1
NIKOLL LLESHI V V V

NDREC LLESHI V P2
MARTE LLESHI V P2
MARE LLESHI V P2

GJERGJ LLESHI V V V2
LIZE KUCAJ V P1

MARE DODA V P1
PJETER LLESHI V V V1

V V V
EDMOND DOKO X V V
SIGFRID DOKO X V V

LIRI BARDHI V V V
ORNELA FECANJI V V V

ILDA BARDHI V P
AGIM BARDHI V X

V V V
FELLENXE SPAHIA V X

QEMAL GURI V V V
PERLAT GURI V P

NEIM GURI V P
MURAT GURI V V V
HENE GURI V P

LEONORA DHIMA V
SALI GURI V

V V V
SHASHE HOXHA V V V
ALBANA HOXHA V P
BESNIK HOXHA V P
HAZBIJE HOXHA V X
SHPETIM HOXHA V V V

V V V
SABRIJE QESJA V V V
ARJAN QESJA V P

BUKURIJE QESJA V V V
DRITA AHMETI V V V

ALKETA HASANI V X
NDRICIM AHMETI V V

FATMIR QESJA V P
KUDRETE QESJA V P
KUJTIM QESJA V X

LIRI SHEHU V P
NURIKA HOXHA V P

PRANVERA XHINDOLI V V
SKENDER QESJA V P

V V V
GANXHE SHIROKA V P
KRISTINA SHIROKA V V
BIANKA SHIROKA V X

FILIP SHIROKA V X V
V V V

FATIME JANGULLI V V X
BANUE FIKU V V V
SHQIPE MANJANI V P

V V V
PLEURAT CACO V V V

SANIE CACO V V
ARJANA GUNBARDHI V V

VIRGJINESHA STAROVA V X
V V V

NASTASI VRETO V X
GLIQIRI MIZAKU V X

GJERGJINA BICKA V X

V V V
AFROVITI XEXO X P

ROMEO XEXO V X V
VOLTISA NASLAZI V V

THOMAIDHA PARAVANI V X
V V X

NURIHAN KULLA V V X
V V V

NURIJE GJYZELI V P
HYLLDYZE KERTUSHA V P

EUGEN GJYZELI V X V
V V V

ZEGJINE CERRIKU V V V
VASFIJE TAFA X P
BEHAR CERRIKU X P
HURMA LAMCJA X P

IKE QORRI V V V
BLEDAR QORRI V P
ELONA QORRI V P

FLUTURA TAFA V P
FERIT CERRIKU V V V

V X V
VARVARA KENOUTI V V

ANASTASIA KENOUTI V V
SPYRIDON KENOUTI V V

V V V
FLORIJE PASHAJ V V V

EDMOND PASHAJ V P
JETNOR PASHAJ X P

ILIR PASHAJ V V V
HYSEN PASHAJ V P

PELLUMB PASHAJ V P
SOKOL PASHAJ X P

V V V
RABIHAN MERSINAJ X V V

AVNI MERSINAJ X X
PRANVERA BARXHAJ X P

V V V
ANDROMAQI LAPA V V V
ANASTASIA LAPA V X
LEANDRO LAPA V P
ANDREA LAPA V P

ISIDHORA LAPA V X
ARTEMIS KOCI V P

V V V
ELENI PUKA X P

ELI RRENJA V V V
SPIRO KALLAPODHI X P

V V V
MILEVA ZIU V V V

PAVLINA LITI V X
XHILDA LAKU V X
PIERINA PAPAJANI V X

THEOLLOR ZIU V X
V V V

IBRAHIM KUPI V X
V V V

XHEMILE PEÇA V X
MEHMET PEÇA V X

MUHARREM PEÇA V X
SULBIJE MEMA V X

HIRIE RRAPI V X
NEXHMIJE JATA V X
BASHKIM PEÇA V V

V V V
TEREZE PRENUCA X V X
MARTE PERDODA V X
DAVE PALUKA V X

KRISTINA PERNUCA V X
MARJANA KUPE X X

V V V
GJET GERA V V V

PREND GERA V V ZV
NDUE GERA V P
PAL GERA V V V

FRROK GERA V P
MARTE MARDEDAJ V P
GJELA MARKU V P

GJOK GERA V V ZV
MARIE DUKA V V
MRIKE RICA V V
PJETER GERA V V

PELLUMB GERA V V
MARTIN GERA V X
ARBEN GERA V V
DAVITA GERA V V

BIB GERA X X
PRENG GERA V X
MARA GERA V V V

V V V
KIMETE TAFILAJ V V X
ADMIR TAFILAJ V X
LUAN TAFILAJ V X
GENC TAFILAJ V X

DHURATA VEJUKA V X
V V V

MUHAMET LANGU X V V
ARTAN LANGU X V V

ZINET TUFA V X V
SHPETIM TUFA V

MYZEJEN SHALA V X V
SOKOL SHALA V P
ANOLA XHULI V V V

V V V
NAXHIJE GASHI V X

BEGE BALLA V X
SHKENDIJE VEZI V X

BUJAR GASHI V X
FATBARDHA ÇUKA V X

LEONARD GASHI V X
V V V

GEZIM SOPOTI V V
SHQIPE SHYTI V X

FLAMUR SOPOTI V V V
ALMA DHAMO V X

MANJOLA SOPOTI V X

V V V
DILA PALOKA V V V
GJOK PALOKA V V
LEZE NDOJA V X

MARIJE KOLA V X
DRANDE GJONAJ V X

V V V
FERDANE MUÇELLI V X

LIRI MUÇELLI V V V
XHAFERIE SHEHU X X
SABAJETE MALKA V X
DASHNOR MUCELLI V X

ENTELA KALOTI V X
GRAMOZ ZAIMAJ V V

SADO KAMANI ZV
FLORA KOLLESHI V X
RAMIZ KAMANI V X
SHAQE XHAFERAJ V X

VULLNET KAMANI V X
V V V

VERZIKO GJATA V V V
ATHINA CAUSHLLARI V P

NEVRESKEXHEMOLLAR V P
MELEQ GJATA V V V

TRENDELINE AGOLLI V P
NURE OSMANLLAR V P

GJYHERE MANOKLLAR V P
IRINI KODRA V P

SEME SKENDERI V P4
NERENXE KULA V V V

HURMA SHATO V P2
NAZIKE MILLOSHI V P2
ERVEHE MILLOSHI V X V2
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SOSE BICI V V V

ULUSI BICI V V
SELIME ZENELI V V

NAXHIJE FEZULLAI V V
SELAJDIN YMERI V V

SAFETE KULA V V
FATBARDH YMERI V V V

MIRANDA XHANGOLLI V P3
EDMOND YMERI V P3

FAZLI YMERI V X V3
HALIT YMERI V V

ALFRED SKENDERI X V V4
V V V

SEDEFKE TOLA V X
KORAB TOLA V X

ILLI TOLA V X
ADMIRIM TOLA V X

HIDE TOLA V X
FELLENXA ALUSHI V X

RUDINA TOLA V X
DAFINA MUÇA V X

V V V
IBRAHIM GJOCI V V V

FATMIR GJOCI X P
VJOLLCA MUJI X P

ESAT GJOCI X P
NEXHMIJE LAMI X P

SELIM GJOCI V V V
V V V

SHKENDIE ISA ZGJC V V
KUJTIM ISA V V

FLUTURA PITKA V V
QERIME MYDERIZI V V V

ZHULJETA VJERDHA V x
ARBEN MYDERIZI V V V
MIRELA ZHITI V x
SOKOL MYDERIZI X x

BARDHYL LATIFI V V
V V V

ENDRIETA RADOVICKA V X X
ENRIK GJOKA V V
GENCI GJOKA V V

V V V
RABIHAN MERSINAJ X V V

AVNI MERSINAJ X X
PRANVERA BARXHAJ X P

V V V
FLORIJE PASHAJ V V V

EDMOND PASHAJ V P
JETNOR PASHAJ X P

ILIR PASHAJ V V V
HYSEN PASHAJ V P

PELLUMB PASHAJ V P
SOKOL PASHAJ X P

V X V
VARVARA KENOUTI V V

ANASTASIA KENOUTI V V
SPYRIDON KENOUTI V V

V V V
ZEGJINE CERRIKU V V V
VASFIJE TAFA X P
BEHAR CERRIKU X P
HURMA LAMCJA X P

IKE QORRI V V V
BLEDAR QORRI V P
ELONA QORRI V P

FLUTURA TAFA V P
FERIT CERRIKU V V V

V V V
ELISABETA PEPA V V V
VASILIKA PEPA V V V

ADRIANO NAUNI V V
DRITAN NANI V V

ANTONIO NANI X X
GABRIEL PEPA V V

V V V
ANDROMAQI LAPA V V V
ANASTASIA LAPA V X
LEANDRO LAPA V P
ANDREA LAPA V P

ISIDHORA LAPA V X
ARTEMIS KOCI V P

V V V
ELENI PUKA X P

ELI RRENJA V V V
SPIRO KALLAPODHI X P

V V V
MILEVA ZIU V V V

PAVLINA LITI V X
XHILDA LAKU V X
PIERINA PAPAJANI V X

THEOLLOR ZIU V X
V V V

IBRAHIM KUPI V X

V V V
XHEMILE PEÇA V X
MEHMET PEÇA V X

MUHARREM PEÇA V X
SULBIJE MEMA V X

HIRIE RRAPI V X
NEXHMIJE JATA V X
BASHKIM PEÇA V V

V V V
MIMOZA META V V
VALDETE META X X ZV

PETRIT DURAKU V P
GANIMETE DURAKU V V V

V V V
ENGJELL BEJLERI V V

MERI KUKAVIQI V V
MYRIFETE PESHTANI V V V

MIGENA PESHTANI V V
MYZAFER BEJLERI V V V

ARBEN BEJLERI V X
LINDITA BEJLERI V X

SABRI BEJLERI V V

V V V
MRIKA GJOKA V V V
DAVE GJINI V P
DILA NIKOLLI V P
AGE NIKOLLI V P

KASTRIOT GJOKA V X
VIOLETA KITA V P

DRITA PACUKU V P
FLORA MRACA V P

SHPRESA ZMALAJ V P
BLERINE ZMALI V P
AUREL GJOKA V X

V V V
XHAFERR MECA V V V

ERMIRA MECA X P
ASLLAN MECA X P
AGRON MECA X P

VALENTINA MECA X P
BESNIK MECA V X V

LUTFI MECA V X

V V V
XHEMILE KOLA V V V

GANI KOLA X X ZV
FEJZI KOLA V X V

SANIE KOLA V P
BUKURIE LIKA X P

TRANDAFILE SELMANI V P
FLUTURA LIKA V P
QEMAL KOLA V X
SOFJIE CELA V P

PETRIT KOLA V V ZV
KLODJAN KOLA V P1

ALBAN KOLA V V V1
ARMANDO KOLA V P1

AGIM KOLA V X
NETE KOLA V X

RUFJIE CAKONI V X
FETIJE KOLA V X

V V
SULEJMAN KURTI V V X

LETE LLESHI V V ZV
LILJANA VALTERI V V

VERE VALTERI X V
NIHAT KURTI V V
BESNIK KURTI V V V

ALMIRA KURTI V P

YLBER VALTERI V X V
V V V

BIB LLESHAJ V V V
AGE LLESHAJ V X

DAVE GJOKA V P
DRANE LLESHAJ V X

PLLUMB LLESHAJ V X
PRENGE LLESHAJ V X V
TONIN LLESHAJ V X

MARTIN LLESHAJ V V V
FLORA LLESHAJ X P1

ILIR LLESHAJ X P1
KASTRIOT LLESHAJ V V V1
MARJANA DODAJ X P1
VLADIMIR LLESHAJ V X

V V V
ILINKA KITANI V V V
GJERGJI KITANI V V V

NASTASIA KRISTO V P
NAUM KITANI V V V

JANAQ KITANI V P(FKOPJE)
MIMOZA LAZAREVSKA V P
VLLADE KITANI V X X

ALEKSANDER KITANI V P(FKOPJE)
SPASE KITANI V P
VITERA MIHAL V P

V V V
KAFAZE QEVANI(KANA) V X X
QAMILE QEVANI(POPA) V V

NEVRUZ QEVANI V V V
DJANA OXHA(QEVAN V V

VALBONAOXHA(QEVAN V V
MIMOZA UCA (QEVAN V V
ARLIND OXHA(QEVAN V V

V V V
NURIJE TOCI V X

BESNIKE PARTALLI V X
SULBIE XHELESHI V X
QEMAL TOCI V X

MENTOR TOCI X X
MERIBANE DACI X X

BEHAR TOCI V V V
XHESIKA TOCI V X

FAIK TOCI X X
(I mitur)ENDRIN TOCI X

MAJLINDA TOCI V X

V V V
HALIL SELMANI V P

QEMAL SELMANI V V V
MARJETA DOCI V X
ARDJAN SELMANI V X
TOMORR SELMANI V X

GENC SELMANI V V
SAIMIR SELMANI V X

HAZIS SELMANI X X ZV
AUREL SELMANI V P
BLENDI SELMANI V P
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Rrëfehet piktori: Do pikturoja dhe në Mars, "Gjurmë" simbolika e veçantë e artit tim

Punoj me gishta mbi telajo, e
kuqja nuk më ndahet kurrë

"Jam i lumtur për çdo gjë që më ka ofruar jeta"

Amarildo Ruçi:

Artisti duhet të shikojë
botën me të gjitha
ngjyrat madje duhet

të kapërcej shikim edhe
përtej asaj që syri sheh".
Kështu e nis rrëfimin e tij për
"Gazeta shqiptare" piktori
Amarildo Ruçi. Ekspozita
"Gjurmë" një konglomerat
emocionesh, ndjesish dhe
ngjyrash ka hapur dyert në
muzeun kombëtarë për të
gjithë artdashësit më datë 22
Mars dhe ka përfunduar më
datë 25. Një përjetim i jash-
tëzakonshëm përgjatë këtyre
ditëve, ku njerëz të ndry-
shëm janë afeksionuar me
punët e piktorit. Ruçi ka
sjellë një ndërthurje rry-
mash në ekspozitën e tij, ku
dhe emri nuk është rastësisht
gjurmë. "Gjurma" ka të bëjë
me përjetimet e piktorit tek-
sa lë shenja në telajo me
gishta, si dhe me gjurmën që
ka lënë arti tek ai.  Më tej, tek
rrëmon në kohë Amarildo na
trego fillesat e pasionit të tij
më të madh, vendin që do
zgjidhte për prehjen e shpir-
tit pas një dite "uragan",
copëza momentesh nga ditët
e tij të zakonshme, si dhe
ndryshimet që do të bënte po
të kthehej pas në kohë. Arti
u përket të gjithë atyre që
janë të lidhur ngushtë me të,
që bashkojnë imagjinatën
dhe punojnë fort për të lënë
shenja që pluhuri i kohës
nuk arrin t'i mbulojë. Edhe
gjurma e Amarildo Ruçit
duket se do ngelet gjatë në
kujtesë dhe jo vetëm.

Ndjesia që ke kur lyheshNdjesia që ke kur lyheshNdjesia që ke kur lyheshNdjesia që ke kur lyheshNdjesia që ke kur lyhesh
me bojëra teksa pikturon?me bojëra teksa pikturon?me bojëra teksa pikturon?me bojëra teksa pikturon?me bojëra teksa pikturon?

Ndjesia që marr nga
bojërat është shumë e fortë.
Emocioni i pikturës fillon që
në momentin që bëj përzier-
jen e bojërave, të cilën e bëj
me duar dhe, siç dihet,  kanë
ndjeshmëri të lartë që përcil-
let fillimisht tek unë e më pas
gjatë punimit të pikturës.

Si u "takove" meSi u "takove" meSi u "takove" meSi u "takove" meSi u "takove" me
pikturën?pikturën?pikturën?pikturën?pikturën?
Takimi i parë me pikturën

ka qenë që në fëmijërinë e
hershme në moshën 4-5
vjeçare. Më pas fillova kurse
të posaçme pikture, që në
moshën 6 vjeçare deri afër-

sisht kur isha 15 vjeç. Siç e
kam thënë papritur erdhi dhe
shkëputja ime 7-vjeçare nga
piktura, e cila kur u rikthye
lindi si një shpërthim i madh
emocionesh dhe frymëzimi, i
cili u përcoll nga duart në te-
lajo. Që në atë moment jetoj
me artin, me pikturën çdo
çast timin dhe ndihem
shumë mirë që kjo teknikë e

të bërit art është bërë pjesë e
imja.

Simbolika e gjurSimbolika e gjurSimbolika e gjurSimbolika e gjurSimbolika e gjurmëvmëvmëvmëvmëve qëe qëe qëe qëe që
të shtyhu në hapjen e ek-të shtyhu në hapjen e ek-të shtyhu në hapjen e ek-të shtyhu në hapjen e ek-të shtyhu në hapjen e ek-
spozitës? Pse pikërishtspozitës? Pse pikërishtspozitës? Pse pikërishtspozitës? Pse pikërishtspozitës? Pse pikërisht
"Gjur"Gjur"Gjur"Gjur"Gjurmë"?më"?më"?më"?më"?

Gjurmë është një fjalë sh-
qipe që ka shumë peshë si në
shqiptim,  por edhe në kup-
timin që mbart. Për mua ka
shumë rëndësi kuptimi i parë

i saj, po ashtu edhe ai
metaforik. Fillimisht ajo sim-
bolizon gjurmët e gishtërin-
jve në telajo si rrjedhojë të

teknikës që unë përdor. Po
ashtu, gjurmë për gjurmët që
ka lënë arti tek unë si artist
gjatë kësaj periudhe. Ndry-

shimin e madh që kanë bërë
këto gjurmë në jetën time,  të
cilën e kanë zbukuruar dhe
vazhdojnë ta zbukurojnë
ndaj unë sot mundohem që
nëpërmjet kësaj ekspozite të
ndikoj sadopak për mirë me
anë të pikturave në jetën e
gjithsecilit që i shikon.

Jeta mbi një telajo. CilatJeta mbi një telajo. CilatJeta mbi një telajo. CilatJeta mbi një telajo. CilatJeta mbi një telajo. Cilat
janë ngjyrat mbizotëruese?janë ngjyrat mbizotëruese?janë ngjyrat mbizotëruese?janë ngjyrat mbizotëruese?janë ngjyrat mbizotëruese?

Ngjyrat për një artist janë
instiktive. Ato lindin nga
thellësia e shpirtit. Për mua
ngjyrat që përdor një piktor
flasin më shumë se çdo gjë
tjetër. Unë personalisht i
pëlqej ngjyrat e forta, plotë
jetë. Më pëlqen ta shikoj
botën me ngjyrat që unë për-
dor në telajo, të cilat
mbushin zbrazëtinë që mund
të ndiej kur shoh përreth.
Një nga ngjyrat e preferuara
kam të kuqen, madje është
një e kuqe e veçantë për mua,
e cila nuk  është ndarë kurrë
nga gishtërinjtë e mi. Jeta në
telajo duhet të jetë e gjallë,
të shkoj përtej asaj që sheh
syri të bëhet njësh me imagji-
natën e artistit.

VVVVVendi që nendi që nendi që nendi që nendi që nuk do zgjidhjeuk do zgjidhjeuk do zgjidhjeuk do zgjidhjeuk do zgjidhje
kurrë për të pikturuar?kurrë për të pikturuar?kurrë për të pikturuar?kurrë për të pikturuar?kurrë për të pikturuar?

Vendi që nuk do zgjidhja
kurrë për të pikturuar besoj
se do ishte vendi,  ku sërisht
do zgjidhja pikturën për të
shpëtuar prej tij. Nuk ka të
bëjë vendi, por mënyra se si
artisti e shikon çdo mjedis që
ndodhet dhe e përcjell atë në
telajo. Edhe në Mars po të sh-
koja do pikturoja. (qesh) Pra,
nuk e kam menduar kurrë
këtë pyetje. Artin për mua
nuk ka as kohë e as vend të
caktuar që mund ta ndal.

Përveç artit, cilat janëPërveç artit, cilat janëPërveç artit, cilat janëPërveç artit, cilat janëPërveç artit, cilat janë
pasionet që të rrëmbejnëpasionet që të rrëmbejnëpasionet që të rrëmbejnëpasionet që të rrëmbejnëpasionet që të rrëmbejnë
shpirtin?shpirtin?shpirtin?shpirtin?shpirtin?

Kam pasur pasione plot që
në vegjëli. Kam qenë shumë
i lidhur me sportin,  po ash-
tu vazhdoj të jem edhe sot.
Kam luajtur 10 vite basket-
boll ku kemi dal kampion të
Shqipërisë me ekipin. Bas-
ketbolli ka qenë një nga pa-
sionet më të mëdha që kam
pasur. Por, di të them që
shpirtin ma ka rrëmbyer
vetëm piktura që në momen-
tin që u rikthye tek unë. Ësh-
të ndjesi e pashpjegueshme
me fjalë madje ka momente
që  humbas pas saj deri në
pafundësi. Ndoshta, kjo ësh-
të e bukura e forcës së artit.

VVVVVendi më i përshtaendi më i përshtaendi më i përshtaendi më i përshtaendi më i përshtatshëmtshëmtshëmtshëmtshëm
për të pushuar pas një ditepër të pushuar pas një ditepër të pushuar pas një ditepër të pushuar pas një ditepër të pushuar pas një dite
"uragan"?"uragan"?"uragan"?"uragan"?"uragan"?

Më pëlqen shumë natyra.
Kur e shikoj që jam i

Egla Xhemali
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Arian Çani thumbon keq Ronela
Hajatin, reagimi i saj do ju habisë

Ronela Hajati është një ndër këngët
aret më në zë në tregun shqiptar

të muzikës, që shpesh është në qendër
të mediave rozë. Dhe kështu ka
ndodhur ditët e fundit pas një dek-
larate të moderatorit Arian Çani, i cili
gjatë rubrikës 'Mix blind test', ka lënë
pa fjalë publikun me reagimin dhe
thumbimin që ka bërë për Ronelën.
"Hiqe fare këtë Cherr se s'na intereson
kjo këngëtare është kot fare. As nuk e
përmend fare cila është, më krijon një
kështu ajo mua, nuk e dua jo. Hynë në
atë kategorinë e këngëtareve që nuk i
ashtu dot fare, më krijon një gjë nega-
tive shumë. Më mirë që se gjetët", ka
thënë Çani duke shtrembëruar
fytyrën.Pak me vonesë, por edhe Rone-
la ka reaguar më në fund me anë të një postimi në 'Instastory'. 'Push-
oni në paqe gjepura' pa sqaruar asgjë më tepër në lidhje me thum-
bimin e saj që me siguri i drejtohet Çanit.

 Elgiti ka "këputur mishi", Klea zbulon
ç'ka ndodhur me këngëtarin

Ata janë ndër çiftet më të dashur për publikun. U desh pak
kohë, gati një vit që Klea Huta dhe Elgit Doda të konfirmo-

nin se ishin të lidhur, ndërsa tani çifti kanë mbi dy vite në
krahët e njëri-tjetrit. Ata janë shumë aktivë në rrjetet sociale, ku
publikojnë shpesh foto bashkë dhe na duhet ta pranojmë që
postimet e fotove apo video janë të denja për ato faqet e njohu-
ra të çifteve simpatikë. Mirëpo, fotoja e fundit duket se nuk ka
shkuar ashtu siç e kanë planifikuar dhe me shumë humor, Klea e
ka shpjeguar vetë arsyen. Teksa shfrytëzuan kohën e mirë në
fundjavë, çifti ka tentuar të realizojnë një foto të bukur. Egiti
është munduar ta ngrejë në krahë bukuroshen, po nuk ia dolën
tamam dhe Klea ia vë fajin disa kilogramëve të tepërt duke u
shprehur me shaka se Elgiti "këputi mish" për këtë foto.

ngarkuar gjej qetësi vetëm në
natyrë. Preferoj në pjesën më
të madhe të kohës ta sodis i
vetëm, por gjithashtu edhe
me shoqërinë time ose famil-
jen, të cilët gjej rastin ti për-
shëndes pasi më kanë ndih-
muar shumë në këtë
rrugëtim. Çdo njeri për mua
ka nevojë për natyrën pasi ajo
e ndihmon të qetësohet, ta
njoh veten më mirë dhe të
qartësoj mendimet dhe vizio-
net që ka.

Dita e zakonshme e njëDita e zakonshme e njëDita e zakonshme e njëDita e zakonshme e njëDita e zakonshme e një

piktori?piktori?piktori?piktori?piktori?
Pyetje interesante. (qesh)

Nuk dua ta përgjithësoj
përgjigjen, sepse çdo artist ka
rutinën e tij. Për mua zakon-
shmëria e ditës është në stu-
dio, sidomos këtë periudhe që
jam përgatitur për ekspozitën.
Është një rutinë që të merr
me vete madje ke nevojë për
njerëzit e tjerë rreth teje të të
nxjerrin sadopak për të dalë
prej saj. Zgjohem çdo mëngjes
duke menduar për pikturën.
Punoj për realizimin e tyre.

Më pas fle duke menduar për
to sërisht. Por, kjo nuk do të
thotë që s'kam jetë sociale
edhe pse ndrydhet pak ngaqë
ky lloj arti kërkon qetësi dhe
vetmi. Mundohem t'i alternoj
të dyja. Të dal për të gjetur
frymëzim kur më mungon,  të
cilin e gjej si te njerëzit që
takoj në përditshmëri, po ash-
tu edhe në vendet ku shkoj
për të kaluar kohën e lirë, pse
jo edhe për të pirë një gotë
vere. Jam munduar mos të lë
pas edhe aktivitetin fizik, i

cili të ndihmon shumë të
jesh i kthjellët dhe të ndi-
hesh më mirë. Dal zakonisht
pasditeve për ecje te parku i
liqenit, ku merret dhe ok-
sigjeni i nevojshëm për tru-
rin, gjithashtu, qetësoj
shikimin kur e kam të
lodhur.

Një kthim pas në kohë,Një kthim pas në kohë,Një kthim pas në kohë,Një kthim pas në kohë,Një kthim pas në kohë,
çfarë do ndryshoje?çfarë do ndryshoje?çfarë do ndryshoje?çfarë do ndryshoje?çfarë do ndryshoje?

Në qoftë se do kthehesha
pas në kohe nuk do ndrysho-
ja asnjë gjë. Do thoni ju pse?
Për mua çdo gjë që ka
ndodhur në të kaluarën

time ka ndërtuar piktorin,
artistin që jam sot. Edhe
ngjarjet ose momentet e
padëshirueshme kanë pa-
sur ndikimin e tyre tek unë
madje më të fuqishëm se
ato të mirat. Nuk është e
lehtë të krijosh. Por, që të
krijosh duhet të prekësh të
gjitha aspektet e jetës edhe
kur ajo është kundra teje ti
ta kthesh në forcë dhe të fi-
tosh prej saj. Besoj se ky
burim frymëzimi dhe idesh
që kam sot në pikturat e
mia janë të lidhura ngush-

të edhe me të kaluarën
time. Gjithsecili duhet ta
ktheje kokën pas,  por jo të
mos vazhdoj përpara. Të
marrë mësime nga e kalu-
ara, të jetoj të tashmen dhe
të shoh të ardhmen. Këtë
mundohem ta përcjell edhe
në artin tim. Jam i lumtur
për çdo gjë që më ka ofruar
jeta dhe e falënderoj për tal-
entin që më dhuroi,  ndaj do
përpiqem me gjithë zemër
që të shpalos me ju sepse
për mua nuk ka gjë më të
fuqishme se arti.



18 - E martë 26 Mars  2019RAJON

SHKURT
Vrau më 2015/ britaniku

arrestohet në Rumani
pas disa vitesh

Ai ishte një nga personat
më të kërkuar në Britan-

inë e Madhe, për shkak të një
vrasjeje të kryer në vitin
2015. Quhet Shane O'Brien,
31 vjeç dhe iku nga Britania
në momentin që ka vrarë
Josh Hanson, 21 vjeç.
O'Brien e goditi me thikë
Hansonin, në perëndim të
Londrës. Pas më shumë se 3
vjet kërkim, policia londin-
eze e arrestoi të riun, shkru-
ajnë mediat britanike.
O'Brien akuzohet për vrasje
dhe së shpejti do të nisin pro-
cedurat për ta ekstraduar
atë. Ai ishte ndër personat
më të kërkuar prej Interpolit
në botë dhe çdokush që kish-
te informacion për të, pagu-
hej 50 mijë paund. Nëna e
viktimës tha në rrjetet so-
ciale se falënderon policinë
britanike që ka kapur më në
fund vrasësin e dyshuar të të
birit. Ajo u shpreh se kërkon
drejtësi dhe krimineli të mar-
rë dënimin që meriton.

Stoltenberg: Gjeorgjia
do të bëhet anëtare

e NATO-s

Sekretari i Përgjithshëm i
NATO-s, Jens Stolten-

berg, gjatë një vizite në Gje-
orgji është shprehur i bindur
se ky shtet do të anëtarëso-
het në NATO, pavarësisht
kundërshtimit të ashpër nga
Kremlini. I pranishëm në
Tbilisi, Stoltenberg zhvilloi
takime me zyrtarët gje-
orgjianë për të parë nga afër
ushtrimet ushtarake mes
forcave të NATO-s dhe ush-
trisë gjeorgjiane. Pranë
kryeministrit gjeorgjian,
Mamuka Bkhtadze, Stolten-
berg u shpreh i bindur që
Gjeorgjia do të bëhet anëtare
e NATO-s. "Ne do të vazh-
dojmë të punojnë së bashku
për ta përgatitur anëtarë-
simin e Gjeorgjisë. Nuk pra-
nojmë që Rusia apo ndonjë
fuqi tjetër të vendosë se çfarë
mund të bëjnë shtetet
anëtare", tha ai. Në anën
tjetër, Bakhtadze u shpreh se
anëtarësimi në NATO është
zgjedhje e popullit të Gje-
orgjisë. Gjatë samitit të
NATO-s në vitin 2008, NATO
ishte pajtuar që Gjeorgjia të
bëhet anëtare në këtë ale-
ancë, por ende nuk është cak-
tuar ndonjë datë për
anëtarësim, ndonëse perspe-
ktiva e këtij shteti është kon-
firmuar në çdo samit.

Masakra serbe, si u
vranë 193 shqiptarë të
pafajshëm në Kosovë

Edhe pse kanë kaluar vite
nga përfundimi i luftës

në Kosovë, banorët e shumë
zonave përkujtojnë të rënët
në luftë nga regjimi spas-
trues i Sllobodan Millo-
sheviç apo njohur ndryshe si
"Kasapi i Ballkanit". Nga dora
e kriminele serbe u vranë  20
vite më parë u vranë 75 civilë
në Celinë, 69 në Fortesë, 49
në Brestoc të Rahovecit,
ndërsa ranë heroikisht edhe
pesë dëshmorë. Masakrat u
kryen një ditë pas fillimit të
bombardimeve ajrore nga
forcat e NATO-s kundër
forcave kriminale serbe në
Kosovë.

Kryeministri kosovar: S'ka vend për ata që flasin me urrejtje

"Bombardimet e NATO-s genocid ndaj Serbisë",
Haradinaj shkarkon zv/ministren serbe

Times: Gjendet hard-disku i braktisur gjatë një konflikti zjarri

Humbet ndaj ushtrisë kurde,
ISIS planifikon sulme në Europë
Zbulohen planet pas marrjes së qyteteve në Siri

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj, ka

shkarkuar nga detyra zëv-
endësministren e Drejtë-
sisë, Vesna Mikiç, një ditë
pasi ajo tha se bom-
bardimet e NATO-s ishin
gjenocid ndaj shtetit dhe
popullit serb. Lajmin e ka
bërë të ditur vetë kreu i
qeverisë së Kosovës, i cili
në një postim në rrjetet so-
ciale tha se "në qeverinë
dhe institucionet e Repub-
likës së Kosovës, nuk kanë

RAMUSH HARADINAJ:
"Në qeverinë dhe institucionet e Republikës së
Kosovës, nuk kanë vend individët, pavarësisht
përkatësisë etnike, që denigrojnë vlerat e
përbashkëta euro-atlantike. Deklarata e
zëvendësministres në Ministrinë e Drejtësisë,
Vesna Mikiç, se bombardimet e NATO-s ishin
genocid ndaj shtetit dhe popullit serb, janë të
papranueshme dhe përkojnë me gjuhën e urrejtjes,
që sanksionohen me Kushtetutë dhe ligj",-tha
kryeministri kosovar.



vend individët, pavarësisht
përkatësisë etnike, që den-
igrojnë vlerat e përbashkë-
ta euro-atlantike. Aq më
tepër kur shteti i Kosovës
është krijuar pikërisht në
bazë të këtyre vlerave. De-
klarata e zëvendësminis-
tres në Ministrinë e Drejtë-
sisë, Vesna Mikiç, se bom-
bardimet e NATO-s ishin
genocid ndaj shtetit dhe
popullit serb, janë të pa-
pranueshme dhe përkojnë
me gjuhën e urrejtjes, që
sanksionohen me Kush-
tetutë dhe ligj. Prandaj, sot
kam liruar nga detyra zëv-
endësministren Mikiç."

Militantë të grupit ter
rorist Shteti Is
lamik po plani-

fikojnë sulme në disa qytete
të mëdha europiane, sipas
një raporti të shërbimeve
sekrete britanike. Dokumen-
tet e zbuluara nga e përditsh-
mja Sunday Times parala-
jmërojnë se terroristët po
grumbullohen nën një "de-
partament për operacionet
në Europë", siç e quajnë vetë
xhihadistët. Celulat e terror-
it po organizohen nga vetë
xhihadistët që jetojnë në
vendet europiane, të cilët
janë gati të presin edhe mili-
tantët që po largohen nga ish-
territoret e Shtetit Islamik në
Irak e Siri, të cilat tashmë
janë çliruar pas sulmeve të
fuqive të mëdha. Siç shkru-
an Sunday Times, planet u
zbuluan në një hard disk që
u ra në duar militantëve pro-
perëndimorë gjatë një beteje
të një muaji më parë në Siri,
pasi zmbrapsën luftëtarët e
Shtetit Islamik. Prej 2015-s,
xhihadistët e Shtetit Islamik
janë përgjegjës për disa sul-
me terroriste me qindra vik-
tima nëpër Europë, Shtetet e
Bashkuara, Australi e Rusi.
Këtë muaj, xhihadistët hum-
bën edhe fortesën e tyre të
fundit, qytetin Baghuz në
Siri, pranë kufirit me Irakun.
"Sulmet kërkojnë të mbësh-
tesin qelizat tashmë të krijua-
ra në Europë, ndërsa skuad-
rat e vdekjeve janë formuar
në Siri për të goditur objekti-
vat e veta", shkruan gazeta.
"Këto të dhëna u zbuluan në
një hard-disk të braktisur
gjatë një konflikti zjarri mi-
dis elementëve dhe forcave
lokale dhe ato të ISIS-it",
thekson "Times". Luftëtarët
kurdë sirianë, aleatë të
amerikanëve kanë fituar për-
fundimisht kundër ISIS-it,
pasi morën bastionin e fun-
dit të grupit militant në Sir-
inë Lindore, deklaroi para
disa ditësh një zyrtar kurd.
"Forcat Demokratike të Sir-
isë deklarojnë eliminimin to-
tal të të ashtuquajturit Kali-
fat dhe humbjen territoriale
prej 100 për qind nga ana e
ISIS-it. Në këtë ditë të
veçantë, ne përkujtojmë
mijëra martirë, përpjekjet e
të cilëve bënë të mundur fi-
toren", tha Mustafa Bali,
zëdhënës Forcave Demokra-

tike Siriane, të mbështetura
nga SHBA. Bastioni i fundit i
ISIS-it ishte Baguzi. I vendo-
sur pranë lumin Eufrat, në
Sirinë Lindore, e pasur me
burime energjetike, pranë
kufirit me Irakun, ai ishte ter-
ritori i fundit i rëndësishëm
që ishte ende në duart e ISIS-
it. "Forcat Demokratike Siri-
ane" dhe ushtria kurde të
mbështetura nga SHBA, njof-
tuan se lirimin e bastionit
Baghouz, zona e fundit e ven-
dit që kishte mbetur nën kon-
trollin e ISIS. Mustafa Bali,
zëdhënës i ushtrisë, shkroi në
Twitter se "Baghouz është i
lirë dhe ne kemi arritur fi-
toren ushtarake kundër Kali-
fatit". Para disa kohësh edhe
presidenti i SHBA, Donald
Trump, njoftoi humbjen për-
fundimtare të ISIS në Siri.
Bali pastaj vuri në dukje se
ISIS, e cila kishte arritur të
zgjerohet në vitet e fundit për
të pushtuar një pjesë të mad-
he të vendit dhe Irakut fqinj,
tani është zhdukur plotësisht.

Megjithatë, Forcat Demokra-
tike të Sirisë do të vazhdojnë
"të luftojnë kundër mbetjeve
të grupeve ekstremiste derisa

të eliminohen plotësisht". "Në
këtë ditë të veçantë ne përkuj-
tojmë mijëra martirë, përpjek-
jet e të cilëve kanë bërë të

mundur fitoren."-u shpreh ai.
Forcat pro-kurde kanë ngritur
tashmë flamuj të verdhë në
Baghuz për të festuar fitoren.

SKOCI, KUNDËRVAJTJE NË MES TË AUTOSTRADËS
Ky është momenti kur
shoferi i një makinë futet
kundra vajte në
autostradë duke
shkaktuar një aksident
masiv, në të cilin u
përfshinë disa automjete.
Përfundimi ishte
përplasje kokë më kokë
me një automjet në
korsinë e shpejtësisë.
Shoferi pësoi dëmtime të
shumta, ndërsa në
aksident u përfshinë disa
automjete të tjera.
Ngjarja e rëndë ndodhi
më datë 20 mars, pak
pas orës 14:00 të drekës.
Policia konfirmoi se nga
ngjarja pati disa të
lënduar, megjithatë pa
rrezik për jetën.

FOTO
LAJM

Hakmarrja e Izraelit, sulmohet
godina e inteligjencës së Hamas
Pak pas sulmit me raketë në Tel Aviv, Izraeli njoftoi se

ka goditur dhe shkatërruar një ndërtesë trekatëshe
në Gaza, e cila dyshohej si 'selia e fshehtë' e in-
teligjencës së Hamasit. "Është një burim qendror i
bashkangjitur së bashku me objektiva të tjerë që ush-
tria po godet gjithë Rripin",-shpjegoi një zëdhënës
ushtarak. Më herët personat që ndodheshin brenda u
paralajmëruan për sulmin e afërt dhe ishin në gjend-
je të largoheshin nga ndërtesa. Ndërkohë pas sulmit
në një ndërtesë në Tel Aviv,  ushtria izraelite preten-
donte se ai që e hodhi raketën ishte Hamas, organi-
zuesi i armatosur i lirimit palestinez, nga një posta-
cion i zonës së Rafah, në jug të Struscia.
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O vëllezër! Dërgoni te dem se
unë dy fjalë sqip: sot na er
dhi ajo dit'e lirisë  q'e pris-

nim qe kaqe koh'e tehu, sot na er-
dhi ajo dit' e bukure, sot u -hap er-
rësira se na erdh drita, sot lindi djell
i bukur i lirisë.

Per me sot kemi rojturë ne t'epet,
kemi qenë të çarë, të përndarë,
t'egërë! Sot na erdh kopha që të
zëmë bashkimin, vëllazërinë,
dashruinë, tyë zëmë të bëhemi të
urtë dhe të përparojmë n'udhë të
qytetërisë dhe të trashëgojmë
jetënë. Sot zëmë të rojmë, se sot për
herënb e parë n'istori nxjerrim zënë
të presim përpara nëj shumicë të
tillë: Qoftë Lirija! Qoftë bashkimi!
Qoftë Dashuria!

Me këtë frazë mbyllet një nga
artikujt e gazetës "Lirija" që e bot-
onte Midh'hat Frashëri në vitet
1908-1910.

Dy botime të reja do të jenë së
shpejti në duart e lexuesve dhe stu-
diuesve të Lumo Skëndos. Një
njoftim i Bibliotekës Kombëtare,
shpërndarë dje mediave, thotë se
bëhet fjalë për gazetën e 1908-ës "Li-
rija" dhe për aktet e konferencës së
mbajtur vitin e kaluar për theme-
limin e revistës "Diturija".

Botimet vijnë si bashkëpunim
mes Bibliotekës Kombëtare të Sh-
qipërisë dhe Fondacionit Arsimor
Kulturor Humanitar - ALSAR.
Puna mes tyre zuri fill me për-
gatitjen dhe botimin anastatik të
revistës "Diturija" të Lumo Skëndos,
pikërisht në vitin e kthimit të esh-
trave të tij në atdhe dhe në kuadër
të kremtimeve të 110-vjetori të Kon-
gresit të Manastirit, kryetar i të cil-
it Mid'hat Frashëri u zgjodh njëzëri.

GAZETA "LIRIJA" (1908-1910)
Duke çmuar dhe vlerësuar ve-

prën e gjerë kulturore, shkencore
e atdhetare të Mid'hat Frashërit,
BKSH dhe ALSAR, gjykuan të vlef-
shme të pasuronin bibliotekat e
sotme me një botim të ri anastatik.
Bëhet fjalë për botimin e gazetës që
ai themeloi më 1908 dhe e botoi deri
në vitin 1910, me titullin simbolik
"Lirija". Ndonëse një pjesë e mirë e
artikujve të kësaj gazete janë ri-
botuar në botimet e sotme bash-
këkohore të veprës së tij, shfletimi
i gazetës "Lirija" në tërësinë e saj
do të lejonte një studim më të thel-
luar të veprimtarisë publicistike e
politike të Lumo Skëndos si dhe
kuptim e analizë më të mirë të kon-
tekstit politik e kulturor në të cilin
ajo u botua. Njoftimi i BKSH-së
thotë se qysh më parë ishte vënë re
fakti se koleksionet e kësaj gazete
të hershme, kishin mangësi në
plotërinë e tyre në disa biblioteka
të vendit, si dhe dëmtime të kon-
siderueshme në shumë numra. Për
këtë arsye, specialistët e Bibliotekës
Kombëtare, mbasi përgatitën kole-
ksionin e plotë, falë edhe bash-

këpunimit me Bibliotekën publike
të Elbasanit, i hapën udhë kësaj
marrëveshjeje të re me Fondacionin
ALSAR, që u lidh në "Sallën Lumo
Skëndo" të BKSH-së jo rastësisht më
25 mars,  pikërisht  në ditën e lindjes
së Mid'hat Frashërit, si një shenjë
nderimi për të e veprën e tij, vepër që
vijon të na falë bujarisht dije, kulturë
e krenari të ligjshme. Së shpejti, ky
botim anastatik, do të plotësojë bib-
liotekat e vendit si dhe ato të studi-
uesve e lexuesve gjithnjë e më të
shumtë.
THEMELIMI I REVISTËS
DITURIJA"

Konferenca shkencore "Lumo
Skëndo dhe themelimi i revistës Di-
turija" synoi të hedhë dritë mbi vler-
at ende të paçmuara apo të panjo-
hura të Diturisë dhe të autorit të
saj. Ajo u zhvillua në dy edicione të

BOTIMET

Botimi anastatik që plotëson
mangësitë e koleksioneve

Fatmira Nikolli

Gazeta e Mid'hat Frashërit më 1908:
Kemi qenë të egër, erdh dit' e lirisë

"AS TË PARËT, AS TË FUNDIT"
NJË RRËFIM NGA NJË PSIKOLOGE

Deri tani, monogamia ka qenë
konfigurimi ynë standard

dhe bazohet në supozimin që, kur
dashuron vërtet, nuk tundohesh
më nga të tjerët. Kjo është arsye-
ja pse shpesh një flirt apo tradh-
ti shërben për të nisur bisedën.
Pasi trilli merr fund dhe nuk
vazhdon të mbrohesh më, mund
të filloni të jeni më të hapur me
njëri-tjetrin". Një lexim i detyru-
ar për të gjithë ata të cilët kanë
tradhtuar, janë tradhtuar apo
thjesht kanë nevojë për një
strukturë të re mendore dhe
emocionale me të cilën të kup-
tojnë lidhjet. I tillë konsidero-
het libri i Esther Perel "As të
parët, as të fundit", botim i Pe-
git përkthyer nga Artan Mira-
ka. "Pavarësisht se sa bojë ësh-
të derdhur për të na këshilluar
se si ta "mbrojmë nga tradhtia"
marrëdhënien tonë, kjo nuk i
ka mbajtur në fre as burrat dhe

as gratë. Mosbesnikëria ndodh
në martesat e mira, në martesat
e këqija, e madje edhe atje ku
dënohet me vdekje. Ajo ndodh
edhe në marrëdhëniet e hapura,
ku seksi jashtëmartesor është
negociuar me kujdes që më parë.
Dhe liria për t'u ndarë apo divor-
cuar nuk i ka nxjerrë ende nga
moda gënjeshtrat. Pasi i kam
hyrë thellë e më thellë kësaj
teme, kam dalë në përfundimin
që nuk ka asnjë të vërtetë të
thjeshtë dhe asnjë tipologji
gjithëpërfshirëse, që ta përshkru-
ajë këtë sprovë të pasionit dhe të
tradhtisë. E vetmja gjë, që mund
ta them me siguri, është se asgjë
nga ato që do t'ju tregoj nuk ësh-
të e stisur", thotë autorja.

Esther Perel, psikologe dhe
autore e librave të shumëshitur,
njihet sot si zë me ndikim në fush-
ën e marrëdhënieve dhe të
lidhjeve moderne. Perel-i flet

rrjedhshëm nëntë gjuhë të hua-
ja, drejton një klinikë psikotera-

suksesshme, në Tiranë më 10 tetor
dhe në Prishtinë më 6 nëntor, 2018.
Bashkëpunimi e përkushtimi i studi-
uesve të mirënjohur në shqyrtimin
dhe paraqitjen e vlerave unike të re-
vistës Diturija dhe të personalitetit
poliedrik të Lumo Skëndos i solli kon-
ferencës pasurinë e perspektivave të
larmishme, prej të cilave figura e
Lumo Skëndos u shfaq në plotërinë e
saj përmes leximesh kulturologjike,
historike, gjuhësore, imagologjike
etj., duke rikthyer në bashkëkohës-
inë tonë profilin e një intelektuali të
shkëlqyer të botës shqiptare.

Paralelisht me këtë, specialistët e
Bibliotekës Kombëtare ndërmorën
edhe hartimin e "Bibliografisë së re-

vistës Diturija", një kontribut i çmuar
shkencor përmes të cilit vjen një ndi-
hmesë e vlefshme për kërkuesit në
thellimin e njohjes së kësaj vepre
monumentale të kulturës shqiptare.
Falë vijimit të bashkëpunimit me Fon-
dacionin "Alsar", kjo bibliografi do të
botohet  së bashku me aktet e konfer-
encës si vijim i dy vëllimeve të hijshme
të 'Diturisë'.

Gjatë ceremonisë së zhvilluar me
këtë rast në sallën "Lumo Skëndo" të
Bibliotekës Kombëtare ditën e hënë,
25 mars, drejtoresha e Bibliotekës
Kombëtare, Prof. Dr. Persida Asllani,
u shpreh se "nënshkrimi i kësaj mar-
rëveshjeje bashkëpunimi vjen pikër-
isht në ditën e lindjes së Mid'hat
Frashërit, si një shenjë nderimi për të
e veprën e tij. Koleksionet e kësaj
gazete të hershme kishin mangësi në
plotërinë e tyre në disa biblioteka të
vendit, si dhe dëmtime të kon-
siderueshme në shumë numra. Ky
botim anastatik do të plotësojë bib-
liotekat e vendit si dhe ato të studi-
uesve e lexuesve gjithnjë e më të
shumtë".

Në fjalën e tij përshëndetëse drej-
tori i Fondacionit ALSAR, Mehdi
Gurra, u shpreh se "përkujtimi i fig-
urave kombëtare dhe i veprave të tyre
është tejet i rëndësishëm për të ardh-
men dhe brezat që vijnë më pas. Bash-
këpunimi i nisur me Bibliotekën Ko-
mbëtare, së pari, me botimin anasta-
tik të revistës "Diturija", do të vijojë
më tej edhe me punë të tjera shken-
core. Është shumë vyer të botojmë
sa më shumë vepra shkencore të
periudhës së Rilindjes shqiptare, si
një etapë e rëndësishme e shtet-
formimit dhe kombi shqiptar, të
cilat do të dokumentojnë dhe risjell-
in në vëmendje këtë periudhë his-
torike".

peutike në Nju- Jork dhe punon
si këshilltare e jashtme për disa
nga shoqëritë më të mëdhanë
botë. Fjalimet e saj në TED
kanë pasur mbi 20 milionë
shikime. Libri i saj i parë, Mat-
ing in Captivity: Unlocking
Erotic Intelligence, u kthye në
fenomen dhe u përkthye në 24
gjuhë të botës.

Perel është botuar në The
New York Times, The Washing-
ton Post, The ËallStreet Jour-
nal, Le Monde, The Guardian,
The New Yorker dhe Vogue.
Ajo është e ftuar e përhershme
në shfaqje radiofonike dhe
televizive, përfshi Brian Lehr-
er Show të NPR, Oprah, The To-
day Show, Dr. Oz dhe The Col-
bert Report. Përveç praktikës
terapike të saj 30-vjeçare në
Nju-Jork, Perel është një më-
suese dhe spikere shumë e njo-
hur në të gjithë botën.
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Shoumeni i madh i Europës
Opinioni i   Ditës

Nga Alexander Clarkson
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... ka një aftësi të spikatur për
të diktuar axhendën e lajmeve në
Europë. Përmes shfaqjeve të tij
butaforike, ai ka ndërtuar një
markë që u bë menjëherë e njohur,
shënoi një ngjitje marramendëse
në pushtet, dhe ka ruajtur që
atëherë vëmendjen e kontinentit.

Kur hasi në vështirësi, si më së
fundi kur u sulmua nga lëvizja
anti-establishment e Jelekëve të
Verdhë, Makron përdori fasadat,
si takimet qytetare apo traktatin
franko-gjerman të Ahenit me kan-
celaren Angela Merkel, për të
rifituar popullaritetin e humbur.

Letra e hapur e kësaj jave, që u
botua nga gazetat në ç`do vend të
BE-së, nuk përbën ndonjë përjash-
tim. Të fokusohesh në përmbajtjen
e saj dhe propozimet e politikave,
do të thotë të humbasësh thelbin e
këtij akti. Qëllimi i tij i vërtetë,
qëndron në atë që na tregon,
drejtimin e politikës në një konti-
nent në ndryshim të shpejtë.

Letra e Makron, është një thir-
rje për një BE më aktive dhe më të
fuqishme. Ajo i drejtohet krye-
sisht një audience të brendshme.
Presidenti francez, po kërkon të
tërheqë mbështetjen e votuesve të
cilët, megjithëse janë në përgjithë-
si në favor të BE-së, do të ishin më
të prirur për të votuar për social-
istët, të gjelbërit apo Republikanët
e qendrës së djathtë në Francë.

Me partinë e tij "La République
En Marche" me vetëm paksa mbi
20 për qind në sondazhe, kokë më
kokë me udhëheqësen e ekstremit
të djathtë të Tubimit Kombëtar,
Marin Lë Pen, Makron nuk ka
luksin të humbasë ndonjë mbësh-
tetje nga e djathta ose nga e majta.

Por, letra kishte, gjithashtu,
edhe një audiencë tjetër. Polemikat
e menjëhershme që shkaktuan
propozimet e tij në të gjithë

Gjithkush, pro-europianët dhe euroskeptikët,
po përpiqen të dominojë në debatin politik,
dhe të vendosin mbi të ardhmen e BE-së.
Dhe mjeti më i mirë për ta bërë këtë, janë

shfaqjet e shkëlqyera publike, që
shfrytëzojnë çështjet europiane në

avantazhin e tyre

Evropën, i dhanë Makron një
mundësi tjetër, për të shitur veten
si udhëheqësi i vetëm i aftë që
mbron projektin evropian nga një

sulm i populistëve.
Shkalla në të cilën Makron vuri

prestigjin e tij personal, në fron-
tin e betejës elektorale për Parla-
mentin Europian, dhe jehona e
mesazhit të tij në mbarë Europën,
flet, gjithashtu, për vetëdijen e tij,
se faza politike evropiane është
vendimtare për udhëheqësit ko-
mbëtarë.

Një apo dy dekada më parë,
krerët e shteteve do t'i kishin traj-
tuar zgjedhjet e Parlamentit Eu-
ropian, thjesht si hapin e radhës.
Tani, përqendrimi gjithnjë e më i
dukshëm i fuqisë kolektive në du-
art e institucioneve të BE-së, i ka

bërë ato mjete me vlerë, ku ia vlen
të shpenzohet një kapital i madh
politik për të fituar.

Gjithkush është duke u an-
gazhuar për të diktuar të ardhmen
e BE-së. Nuk është një fushëbetejë
e lehtë, ku mund të kesh epërsi.
Krizat e njëpasnjëshme, eurozona,
emigrimi, Brexit, krijuan domos-
doshmërinë e  një debati politik
ndërkufitar. Por, pasojat e tyre i
kanë polarizuar shoqëritë, dhe
kanë forcuar politikën e partive
kombëtare.

Rreziqet e mëdha në këto
zgjedhje për të ardhmen e BE,
kanë mprehur linjat e betejës
ideologjike, midis rrjeteve rivale
partiake brenda Parlamentit Eu-
ropian, dhe midis forcave politike
në nivel kombëtar. Kjo ka bërë që
të jetë më e vështirë gjendja e kon-
sensusit europian.

Gjithkush, pro-evropianët dhe
euroskeptikët, po përpiqen të dom-
inojë në debatin politik, dhe të ven-
dosin mbi të ardhmen e BE-së. Dhe
mjeti më i mirë për ta bërë këtë,
janë shfaqjet e shkëlqyera publike,
që shfrytëzojnë çështjet europiane
në avantazhin e tyre.

Kështu është gjenerata e re e
liderëve të BE-së, duke përfshirë
Makronin, dhe në anën tjetër
udhëheqësin e të djathtës italiane,
Mateo Salvini, si dhe të tjerë, janë
duke luajtur se kush do të kontrol-
lojë BE-në. Këto ditë, suksesi ko-
mbëtar është i lidhur me aftësinë
për të shkëlqyer në skenën evropi-
ane. Zhgënjimi kryesor nga letra
e Makron, është se shoumeni më i
madh i Europës, e ka kuptuar më
mirë se kushdo tjetër, "manualin"
e ri të lojërave.
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Të mos zgjedhësh të
keqen më të vogël

Opinioni i   Ditës

Është dita e duhur për të menduar seriozisht
për të ardhmen. Nëse nuk i keni përcaktuar
saktësisht qëllimet tuaja, duhet ta bëni këtë
sa më shpejt të jetë e mundur. Sa i përket
marrëdhënieve personale, duhet të mendo-
ni një plan strikt. Tregohuni të sinqertë me
veten dhe me atë që dashuroni.

DEMI

Është e nevojshme të vini rregull në marrëdhëni-
et aktuale. Në fakt, gjatë kësaj të marte do të
ndiheni të lodhur. Nëse do të kontrolloni disa
dokumente të vjetra, mund të gjeni diçka të
rëndësishme. Nuk rekomandohet t'i besoni një
kolegut tuaj një plan me shumë vlerë për ju.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Disa Binjakë do të marrin një vendim të
rëndësishëm sot. Kjo do të jetë një për-
pjekje për të zgjidhur problemet personale
dhe financiare. Megjithatë, teksa përpiqeni
të bëni më të mirën, mos i shkelni normat
shoqërore.

Mos hezitoni të ndërmerrni vendime për
jetën tuaj personale dhe profesionale. Duke
marrë këto vendime, mund të keni përfitime
të mëdha. Në fund të ditës ka gjasa të
zhvilloni një bisedë për të përcaktuar të
ardhmen.

Kjo ditë do të karakterizohet nga çësh-
tje dhe detyra urgjente. Bëni gjithçka që
mundeni për ruajtur qetësinë. Komuni-
koni më shpesh me njerëz optimistë. Në
mbrëmje, duhet t'i kushtoni vëmendje
shëndetit tuaj.

Mos nxitoni në marrjen e vendimeve të rëndë-
sishme. Bëni mirë të kërkoni një pushim të sh-
kurtër për të reflektuar thellësisht në përcaktimet
e vendimeve tuaja. Shmangeni entuziazmin e
tepruar për dashuri ose miqësi, sepse mund të
përballeni me skepticizmin ose talljen.

Këtë ditë do të përqendroheni kryesisht
në vepra paqësore dhe pozitive. Kjo ditë
premton të jetë e qetë. Duhet t'i kushtoni
vëmendje të veçantë çështjeve profesio-
nale, planifikimit financiar dhe blerjeve të
vogla. Ata që janë të vetëm duhet të anal-
izojnë rrethin e miqve të vjetër.

Sot do të jeni të pakënaqur me veten.
Me shume gjasë nuk do arrini të  për-
fundoni me kohë një projekt të rëndë-
sishëm ose të arrini një marrëveshje
me një partner biznesi. Përmbahuni
nga bisedat konfidenciale dhe mos
bëni deklarata dashurie.

Sot bëni mirë të merreni me punët e familjes
për të sheshuar konfliktet dhe mosmarrëvesh-
jet. Shmangni udhëtimet e lodhshme, pasi do
te përballeni me një ezaurim nervor. Në
mbrëmje, problemet mund të zhduken si një
mjegull, pa lënë asnjë gjurmë.

Këtë të martë do të shpërqendroheni nga
stresi i punës. Për pasojë nuk do jeni në
gjendje t'i kushtoni vëmendje jetës person-
ale. Në mbrëmje bëni mirë të shmangni çdo
informacion që lidhet me punën dhe të argë-
toheni me te dashurit tuaj.

Do përballeni me një presion të tepru-
ar në të gjitha drejtimet. Qetësia ësh-
të taktika e duhur për te tejkaluar vësh-
tirësitë. Hartoni një plan rigoroz për
çdo gjë, dhe kështu do te arrini te keni
sukses.

Do të jeni të pakënaqur me mirëqenien
tuaj. Lodhja dhe jeta e vështire do të
jenë beteja juaj. Mjeti me i mirë është
pushimi ose joga. Nëse nuk mund t'i
realizoni këto, përpiquni t'i shmangni
punët e tepërta.

Nga Slavoj Zizek

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... 1920, gjeorgjiani u pyet nga
një gazetar se cili devijim ishte më
i keq - i djathti (i Buharinit me sho-
qëri), apo i majti (Trocki me bash-
këpunëtorë)?

Përgjigja e tij ishte: "Të dyja janë
më të këqija!".

Vërtet, është shenjë pikëlluese
e telasheve tona që, kur ballafaqo-
hemi me një zgjedhje politike dhe
duhet të pozicionohemi për një anë,
edhe nëse ajo është më pak e keqe,
shumë shpesh përgjigja që impono-
het është: "Por, të dyja janë të këqi-
ja!".

Natyrisht, kjo nuk do të thotë
se të dyja polet e alternativave janë
të njëjta. Në situatat konkrete, ne
duhet që, për shembull, kushti-
misht t'i përkrahim protestat e
'jelekverdhëve' në Francë, ose ta
bëjmë një pakt taktik me liberalët
për bllokimin e kërcënimeve fun-
damentaliste ndaj lirive tona (kur
fundamentalistët dëshirojnë t'i
kufizojnë të drejtat për abort, ose
të ndjekin haptas politika raciste).

Sidoqoftë, kjo do të thotë që shu-
mica e zgjedhjeve tona të cilat na
imponohen nga mediat e mëdha
janë zgjedhje të gënjeshtërta - funk-
sioni i tyre është që ta mjegullojnë
opsionin e vërtetë.

Është një leksion i trishtueshëm
që duhet ta marrim prej kësaj: nëse
njëra palë e konfliktit është e keqe,
pala tjetër nuk është domosdosh-
mërisht e mirë.
PËRZGJEDHJET E ZYMTA

Ta marrim në konsideratë situ-
atën e sotme në Venezuelë: e duam
Maduron apo Guaidon? Të dyja
janë më të këqijat, ndonëse jo në
kuptim të njëjtë. Maduro është "më
i keq", sepse sundimi i tij e solli
Venezuelën në fiasko të plotë
ekonomike, derisa shumica e pop-
ullit jeton në varfëri të
mjerueshme, situatë e cila nuk
mund t'i atribuohet vetëm sabot-
imit nga armiqtë e brendshëm dhe
të jashtëm.

Mjafton ta kujtojmë dëmin e
pashlyeshëm të cilin regjimi i Ma-
duros ia ka bërë idesë së social-
izmit: për dekada me radhë do të
detyrohemi t'i dëgjojmë variacionet
e llojit: "Doni socializëm? Shikoje-
ni Venezuelën".

Sidoqoftë, Guaido nuk është më
pak "më i keqi: në kohën kur e fil-
loi presidencën e supozuar, pa dy-
shim se u bëmë dëshmitarë të një
puçi të orkestruar mirë nga Ameri-
ka, e jo të një kryengritjeje auto-
nome popullore (që është saktësisht
koncepti "më i miri" që iu mungon
alternativave të Maduros dhe
Guaidos të cilat janë "më të këqi-
jat").

Ne nuk duhet t'i shmangemi
aplikimit të së njëjtës logjikë edhe
ndaj luftës mes populistëve dhe lib-
eralëve të establishmentit, gjë që i

karakterizon demokracitë perën-
dimore aktualisht. Sa i përket poli-
tikës amerikane, kjo do të thotë se
përgjigja në pyetjen: "Kush është
më i keq, Trump apo Clinton (ose
tash Pelosi)?", duhet të jetë: "Të dy
janë më të këqijtë!".

Trump është, natyrisht, "më i
keqi": agjent i "socializmit për të
pasurit", rrënues sistematik i nor-
mave të jetës së civilizuar politike,
çmontues i të drejtave të pakicave
dhe injorues i kërcënimeve ndaj
ambientit tonë, mes tjerash.

Mirëpo, në një kuptim tjetër,
establishmenti demokratik, gjith-
ashtu, është "më i keqi": asnjëherë
s'duhet të harrojmë se ishte dësh-
timi i brendshëm i establishmentit
demokratik ai i cili krijoi hapësirë
për populizmin e Trumpit. Kësh-
tu, hapi i parë në mposhtjen e
Trumpit është kritika radikale e
elitave të ngurtësuara. Pse Trump
dhe populistët tjerë mund t'i
shfrytëzojnë frikërat dhe ankesat
e njerëzve të rëndomtë? Sepse
njerëzit ndihen të tradhtuar nga
pushtetarët.

Çfarë do të thotë kjo, konkre-
tisht? Mes tjerash, do të thotë se,
ndonëse mund të tingëllojë e nev-
eritshme, e majta nuk duhet të
ketë frikë që të mësojë edhe nga
Trump.

Aftësia për mashtrime
Si operon Trump? Shumë anal-

istë mendjehollë kanë theksuar se
ndonëse ai nuk i cenon ligjet ose

rregullat e qarta (shumicën e tyre),
e shfrytëzon deri në skajshmëri
faktin se të gjitha këto ligje dhe
rregulla mbështeten në sub-
stancën e rregullave dhe zakoneve
të pashkruara që na tregojnë si t'i
aplikojmë ligjet dhe rregullat e qar-
ta - ndërsa ai brutalisht i shpërfill
këto rregulla të pashkruara.

Shembulli i fundit (dhe, deri
tash, më ekstremi) i kësaj proce-
dure është shpallja e emergjencës
kombëtare nga Trump. Kritikët e
tij u shokuan për mënyrën në të
cilën ai e aplikoi këtë masë, qartë-
sisht të parashikuar vetëm për
katastrofa të mëdha siç janë
kërcënimet e luftërave ose fatkeqë-
sive natyrore, me qëllim të ndërtim-
it të murit si kufi për mbrojtjen e
territorit të Amerikës nga kërcën-
imi i imagjinuar.

Sidoqoftë, jo vetëm demokratët
ishin kritikë ndaj kësaj mase - disa
djathtistë, gjithashtu, u alarmuan
nga fakti se shpallja që bëri Trump
vendos precedent të rrezikshëm:
çfarë nëse një president i ardhshëm
i majtë i demokratëve do ta shpallë
emergjencë kombëtare ngrohjen
globale?

Argumenti im është se një pres-
ident majtist do të duhej ta bënte
pikërisht këtë, veçanërisht për fak-
tin se ngrohja globale efektivisht
është emergjencë kombëtare - dhe
jo vetëm. E shpallur apo jo, ne tash-
më JEMI në një gjendje emergjente.

Dhe kjo na kthen në bllokadën

aktuale me Brexit. Bllokada dobë-
suese e vendimmarrjes politike në
Mbretërinë e Bashkuar dhe ndar-
ja që kalon përmes dy partive
tradicionalisht dominuese qartë
demonstron se të dyja palët janë
më të këqijat. Asnjëra nga to nuk
duket të ketë vizion koherent poli-
tik, mirëpo të dyja e përziejnë opor-
tunizmin me shtrembërimet
ideologjike.

Brexitasit janë "më të këqij" për
shkak të bërthamës së tyre popu-
listo-nacionaliste të të rezonuar-
it, anti-Brexitasit janë "më të kë-
qij", sepse ata nuk e adresojnë
vërtet atë që është thellësisht ga-
bim në mënyrën në të cilën funk-
sion tash BE-ja.

Zgjedhja e cila iu ofrohet brit-
anikëve në instancë të fundit
vetëm e riprodhon konfliktin glo-
bal mes establishmentit liberal
dhe reagimeve populiste ndaj tij.

Të dyja palët kanë dështuar ta
adresojnë detyrën e vërtetë: si ta
ndërtojnë një Europë të re e cila
do ta rifitonte atë për të cilën ia
vlen të luftohet në trashëgiminë
emancipuese europiane. Në vend
të kësaj, palët po e tradhtojnë këtë
trashëgimi - njëra duke e shtyrë
Europën mbrapa në politikat sh-
tet-kombëtare, tjetra duke e trans-
formuar Europën në domen të ek-
spertëve teknokratë. Këto janë të
dyja anë të katastrofës së njëjtë.

Marrë nga Klan Kosova
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Turqia dhe epoka
Panuçi është lënë
pas. Një humbje e

shëmtuar në sfidën e parë
të vlefshme për Euro2020,
që zhbëhet nga një fitore 3-
0 në Andorrë. Natyrisht që
vendi i vogël iberik do të
jetë trepikësh i sigurt për
të gjitha skuadrat që pre-
tendojnë një vend në euro-
pian, por duke parë klimën
e rënduar në Kombëtaren
kuqezi, fitorja ishte ajo që
duhej, ndonëse loja nuk
ishte e shkëlqyer, pavarë-
sisht dominimit territorial.

Që Shqipëria kishte
ardhur për fitore, kjo u
kuptua që në këmbimet e
para të topit. Uzuni është i
papër majtshëm kur në
sekondën e 24-ët  godet
traversën dhe pak çaste më
pas rrëzohet në zonë, por
çuditërisht gjyqtari sll-
oven Glova nuk akordon
11-metërsh. Kuqezinjtë
këmbëngulin, por vujanë
rrjedhshmërinë pasi pa-
durimi për të shënuar bën
të tijën. Gjithsesi për ta
çuar Shqipërinë te goli do
të mendojnë vetë lojtarët e
Andorrës, me portierin Go-
mes që del keq nga zona
dhe nuk arrin të largojë

topin,  duke e lënë për
Sadikun, i cili me portën e
boshatisur nuk do ta ketë
të lehtë të shënojë.

Pavarësisht disa
zbritjeve të tjera,  Sh-
qipëria nuk do të shënojë
më në këtë pjesë loje, ndër-

Jeton Selimi

sa në të dytën loja do të
ashpërohet dhe Andorra
do të kërkojë të ngacmojë.
Trajnerët Bulku e Mema
do të nisin ndërrimet për
të freskuar skuadrën dhe,
pasi disa shumë e shumë
aksionesh të shpërdoruara,

i  sapofuturi në fushë,
Bekim Balaj, do të vendosë
qetësinë te tifozët kuqezi të
pranishëm në "Estadi Na-
cional" me golin e minutës
së 87-të. Balaj përfiton nga
një gabim në pasi i
mbrojtësve të Andorrës,

E para e dyshes Bulku-Mema nis me fitore. Kuqezinjtë nuk shkëlqejnë, por sigurojnë fitoren e parë

Shqipëria largon hijet,
fiton pastër 3-0 në Andorrë

Golashënues: Sadiku 21’, Balaj 87’ dhe Abrashi 95’

SUKSESI I PARË

Bulku: Panuçi do të bënte
të njëjtat zgjedhje si unë

SULMUESI CËRRIKAS

Sadiku: Na provokuan, por
u treguam profesionistëTrajneri i Kombëtares

ditën e djeshme në
ndeshjen ndaj Andorrës,
Ervin Bulku, pas fitores 0-
3 deklaroi për mikrofonin
e "Supersport" se ishte i
kënaqur me suksesin,
ndërsa mbrojti edhe Kris-
tian Panuçin, duke thënë
se edhe italiani do të
bënte zgjedhjet që bëri ai.

Çfarë ndryshoi ekipiÇfarë ndryshoi ekipiÇfarë ndryshoi ekipiÇfarë ndryshoi ekipiÇfarë ndryshoi ekipi
sot (dje)?sot (dje)?sot (dje)?sot (dje)?sot (dje)?

Nuk kishte ndryshuar
ndonjë gjë. Çunat treguan
vlerat me rezultatin 0-3.
Çdo rezultat tjetër, do ish-
te jo i përshtatshëm.
Dhanë maksimumin.
Treguan kualitetet. Jemi

të bashkuar.
Ishim pak në presion nëIshim pak në presion nëIshim pak në presion nëIshim pak në presion nëIshim pak në presion në

fillim, por e administruamfillim, por e administruamfillim, por e administruamfillim, por e administruamfillim, por e administruam
duke shënuar…duke shënuar…duke shënuar…duke shënuar…duke shënuar…

Me zgjedhjet që bëra, du-
hej të fusnim lojtarë që lua-
jnë mirë me topin, luajnë
shpejt, sepse duhej ta ndër-
ronim sa më shpejt krahun, të
gjenim hapësirat. Duhet ta
bënim më shpejt golin e dytë,
jo të zgjaste aq shumë.
Mundësitë i kishim.

Që kur Panuçi u largua,Që kur Panuçi u largua,Që kur Panuçi u largua,Që kur Panuçi u largua,Që kur Panuçi u largua,
ke pasur komunikim se si doke pasur komunikim se si doke pasur komunikim se si doke pasur komunikim se si doke pasur komunikim se si do
luajë Shqipëria?luajë Shqipëria?luajë Shqipëria?luajë Shqipëria?luajë Shqipëria?

Unë kam qenë njeriu më i
afërt, nuk duhet t'i hedhim
poshtë kaq shpejt. Kemi men-
duar më shumë për ndeshjen
me Turqinë, por diskutuam
pak për Andorrën. Edhe ai po
të ishte në vendin tim, do bënte
ndoshta këto zgjedhje. Ky re-
zultat na kënaq.

Pret mesazh nga Panuçi?Pret mesazh nga Panuçi?Pret mesazh nga Panuçi?Pret mesazh nga Panuçi?Pret mesazh nga Panuçi?
Kur të shkoj në hotel do

shoh telefonin.
Ishte fitore morali ndajIshte fitore morali ndajIshte fitore morali ndajIshte fitore morali ndajIshte fitore morali ndaj

vetvetes më shumë se 3 pikë?vetvetes më shumë se 3 pikë?vetvetes më shumë se 3 pikë?vetvetes më shumë se 3 pikë?vetvetes më shumë se 3 pikë?
Kjo fitore duhej marrë me

çdo kusht, me çdo mënyrë. E

Armando Sadiku gjeti golin me fanellën e Shqipërisë pas
një mungese të gjatë dhe për

'RTSH Sport' u shpreh se ishte fitore
për moral, duke pranuar se ishte
ndeshje e vështirë. "Ishte e rëndë-
sishme pas humbjes. U mblodhëm
dhe kemi folur shumë. Duhet të
mendojmë për ndeshjet e tjera. U
dha maksimumi në një fushë të
vështirë ndaj një kundërshtari të
vështirë. Jam i lumtur që gjeta golin
në Kombëtare. Morali? Është nor-
male që kur hyjmë, hyjmë për fitore. Sot (dje) vetëm për
moral ishte fitorja dhe vetëm për të erdhëm sot këtu dhe ia
dolëm. Kishte shumë tipa që donin të na provokonin dhe
protestonin shumë. U treguam profesionistë dhe vepruam
me mençuri dhe ia dolëm", tha Sadiku.

SHPËRTHEN MESFUSHORI

Basha: Panuçi tregoi që
nuk ka respekt për ne

Mesfushori i Ko
mbëtares, Migjen

Basha, për "Supersport"
deklaroi pas ndeshjes se
nuk e kishte pritur këtë
qëndrim të Panuçit, duke
e cilësuar thënien e tij si
mungesë respekti. "Ar-
syeja e fitores është me
vlerë, sepse na duheshin
3 pikë. E dimë që mënyra
nuk ishte aq e mirë. E
folëm me Bulkun para
ndeshjes se na duhen

pikët. Nuk është e lehtë,
edhe fusha me barë artificial,
nuk na ndihmoi. I kemi të
rëndësishme për të ardhmen
këto 3 pikë. Ndaj Turqisë
nuk e merituam atë humb-
je, por do vazhdojmë rrugën.
Panuçi a mori një përgjigje?
Këta janë lojtarët, por nuk e

ka kuptuar çfarë mendimi
ka pasur ai. Negative apo
pozitive. Mua më duket neg-
ative, dhe pa respekt për
lojtarët që janë këtu. Ka disa
lojtarë që kemi bërë his-
torinë këtu, por për sa kohë
jemi këtu, do mundohemi të
ndihmojmë".

KAPITENI

Hysaj: Shpresoj të vijë
një trajner italian

Kapiteni i Shqipërisë,
Elseid Hysaj u

shpreh për 'RTSH Sport'
se skuadra mori një fi-
tore të madhe dhe të
vështirë, duke pranuar
se ishte një lojë e ashpër.
Ai ka folur edhe për tra-
jnerin e ardhshëm, duke
shpresuar në një italian.
"Lojë e rëndë pasi ata na
binin këmbëve. Kishim
durim dhe nuk morëm
kartonë duke luajtur fu-

tbollin tonë.  Fitore e
rëndësishme për moralin
dhe shqiptarët. Duhet të fi-
tonim për të qenë në garë
dhe shkojmë në shtëpi me
buzëqeshje. Besimin do e
kemi gjithmonë pasi janë
dy ndeshjet e para. Kishim
nevojë për moral dhe pas

kritikave nuk ishte e
drejtë. Lider? Trajnerin e
zgjedh presidenti, por për
çunat duhet trajner që të
na kuptojë mirë. Shpresoj
të vijë një trajner italian
pasi e njohin futbollin dhe
të na japë dorë të mirë",
tha Hysaj.

GRUPI H
Nga rivalet e
Shqipërisë,
Franca fitoi pastër
me shifrat 4-0, në
shtëpi ndaj
Islandës, ku golat i
shënuan Umtiti,
Zhiru dhe Mbape,
ndërsa me pikë të
plota gjendet edhe
Turqia, që po
ashtu fitoi 4-0 ndaj
Moldavisë, me
gola të Kaldirim,
Aihan, dhe
dopietës së Tosun.

EURO2020
GRUPI H

TË HËNËN

Turqi - Moldavi 4-0
Francë - Islandë 4-0
Andorrë - Shqipëri 0-3

RENDITJA
Skuadra N P
Franca 2 6
Turqia 2 6
Shqipëria 2 3
Islanda 2 3
Andorr a 2 0
Moldavia 2 0

shpërthen drejt zonën dhe
gjuaj rreptë me të djathtën
duke ndëshkuar portierin
Gomes.

Në kohën shtesë do të
ketë lavdi dhe për Amir
Abrashin, që shfrytëzon
mjaft mirë zhvillimet në

zonë pas gjuajtjes së fortë
të Sadikut nga goditja e
dënimit dhe me kokë shtyn
topin në rrjetë, duke bërë
që kuqezinjtë të kthehen
të buzëqeshur me një fi-
tore 3-0, e cila i lejon të
ngjiten në vendin e tretë
në grup në kuotën e 3
pikëve, njëjtë sa Islanda,
por me golavarazh më të
mirë sesa ishullorët.

thashë që rezultat i vetëm ësh-
të fitorja. Pa diskutim, edhe
pikët janë të rëndësishme, por
edhe morali, sepse kishim
bërë edhe ndeshje të mira, por
pa rezultate. Andorra ishte e
dobët, por ka barazuar në fush-
ën e vet.

Kemi gabuar jo rrallë meKemi gabuar jo rrallë meKemi gabuar jo rrallë meKemi gabuar jo rrallë meKemi gabuar jo rrallë me
ekipet e vekipet e vekipet e vekipet e vekipet e vooooogla. A do ia jegla. A do ia jegla. A do ia jegla. A do ia jegla. A do ia jepnitpnitpnitpnitpnit
një përqindje të fitoresnjë përqindje të fitoresnjë përqindje të fitoresnjë përqindje të fitoresnjë përqindje të fitores
lojtarëve, që ishin të prekurlojtarëve, që ishin të prekurlojtarëve, që ishin të prekurlojtarëve, që ishin të prekurlojtarëve, që ishin të prekur
në sedër?në sedër?në sedër?në sedër?në sedër?

Siç e thashë, dihet që në
këto ndeshje të këtyre nivelit,
ku ne e mendojmë se fitojmë
lehtë, kemi gabuar në të sh-
kuarën. Sot i kërkova çunave
që jemi të detyruar ta fitojmë.
Çdo gjë tjetër, është në dëmin
tonë.
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- Nëse nuk tregon të vërteten për
veten nuk mund të tregosh dot as
për të tjerët.

- Kush jeton sipas të gjitha
rregullave humb gjithë kënaqësitë.

- Çmenduri është të bësh
gjithmonë të njëjtën gjë dhe të
presësh rezultate të ndryshme.

- Disa njerëz janë shumë të varfër,
gjithçka që ata kanë janë paratë.

- Që ti thuash të vërtetën dikuj që
nuk të kupton, ndonjëherë është
më keq sesa ta gënjesh.

- Forca e vullnetit është ajo që ju
detyron të fitoni, kur logjika juaj
thotë se ju keni humbur.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.
35. Nuk shuhej dot nga Tantali.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.
36. Rastisin në krye.
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- Një grua e bukur është ferr i shpirtit, pastruese e
xhepit, dhe parajsë e syve.

- Një njeri i kompletuar ka qetësi për të pranuar
gjërat që nuk mund të ndryshojë, ka fuqi për të
ndryshuar gjërat që mundet dhe mençurinë për të
kuptuar diferencën.

- Mos kini frikë, kur ju ecni ngadalë. Kini frikë vetëm
kur ju qëndroni

*- Kur ligji dhe morali përplasen me njëri-tjetrin,
qytetari ka zgjedhjen të humbi perceptimin e moralit
apo të humbi respektin e tij për ligjet..

37. Fillojnë detyrën.
38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.

9. Janë firmat rentiere.
10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet
13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL

1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Në fund të lutjes.
8. Eshtë sporti me stil të lirë.

9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13
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16 17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27 28 29

30 31 32 33

34 35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46 47 48 49

50 51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13

14 15 16

17 18 19

20 21 22

23 24 25 26 27

28 29 30 31

32 33 34 35

36 37 38

39 40 41 42

43 44 45

46 47

M A K U T E R I P I R T I M

A G A R I R E N D E M I K E

L I T A R E T E S O R

E M I L E K A P E L I M I

D E L E D E P O Z I T A T

A T E K A P A N O N E T

L U H K A N A R I N E T A M

E S S E N O D A M E T A N A

C I P A E M I T E K E M E R

M M I E K A T E T E T I I

K O R R I K U T E K O L L A

U N A Z A R E N D O R E A

M I R A N D A B I S H T I

I R A L A R M A D H I R D

T O A P A R A T E T A E

I N R I M O T E T I U M A

K I R D A M A R E T N I L

I A K O T A N I T O D E S

M K A B I N E T E E R A R

P U R T E K E E T N I K E

T P E R S E T T I N T I M

L A O I T L G O L L A L A

I T H R T I P E T E R I K

V O L E E R A L E N D E A E

K U L T M A P L A B

O R E K A S T I L E R

R U L A K T O R I A L E

B L K L E O P A T R A

I E K I T R E T E S

L A J M E K E R M A T

T E R M A T A R M I C E

O T O S C I R M A

B R E D H R I A I R K

I U L E I N E P H I L

A N A L I T I K E A M I

S E T E S K I C A T E O

6 2 9 13 15 11 7 2 5 P 1 11 2 7

4 9 12 4 11 2 14 13 15 8 2

1 12 4 2 12 4 11 6 1 8

4 11 2 1 5 10 3 1 15 12 2

7 4 12 5 10 3 4 6 1 7 2 12

3 5 10 3 1 14 4 6 1

4 12 2 5 1 7 2 12 2 11 4 3

7 10 6 10 1 14 4 8 12 10 7 4

12 11 1 9 4 12 6 8 15 8

1 12 12 15 12 15 1 1 12 1 14

7 2 14 4 12 7 K 10O 9 S 13H 3 4

4 12 1 7 9 4 7 9 4 11 4 12
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